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“OPERACIJA — MĖNULIO STEBĖJIMAS”. Aviacijos pulk. 
Owen F, Clarke (kairėje) ir <lr. Armand Spitz, regimojo stebėji­
mo koordinatorius, rengiasi satelito kelionei apie žeme.

I

Lenkijoje grąžino žemės nuosavybę
Lenkijoje vėl Įdomiau. Sei­

mo narys katalikas Liublino 
profesorius Zbigniew Makar- 
czyk liepos 12/ kaltino seime 
komunistinę vyriausybę, kad 
jos cenzūra sukliudė pasirody­
ti katalikų dienraštį Tygodnik 
Powszechny — cenzūra sulai­
kė kardinolo Wyszynskio įspė­
jimą katalikam, kad nesidėtų į 
neva pažangių katalikų organi­
zaciją “Pax”, kuriai vadovauja 
stalininiai agentai.

Liepos 13 seimas priėmė į- 
statymą dėl žemės nuosavybės 
ir valdymo. Pagal priimtą Įsta­
tymą atskiras asmuo gali že* 
mę pirkti ir parduoti. Jos dy­
dis apribojamas iki 15—20 ha. 
Žemės savininkas turi turėti 
teorines ar praktines kvalifika­
cijas ūkininkauti, jeigu žemės 
plotas yra didesnis kaip 2 ha.

Kitu Įstatymu panaikintos

ANGLIJOS SĄLYGOS 
DĖL BOMBŲ

Anglijos min. pirm. Mac- 
millanas pranešė prezidentui 
Eisenhoweriui, kad Anglija 
rems Amerikos atominių ban­
dymų sustabdymo siūlymus, 
bet tik tuo atveju, jeigu Ame­
rika aprūpins Angliją atomi­
niais ginklais.

• Jugoslavijos delegacija 
vyksta šiom dienom į Maskvą, 
kuri žada 250 mil. dol.

• Sovietai išmėgino tolimojo 
skridimo raketą — 1200 my­
lių. Amerikiečių tos rūšies ra­
keta lekia 1500 mylių. Savo 
kariuomenei Sovietai daugiau 
gamina artimojo skridimo ra­
ketų 200—600 mylių.

• Sovietai studentus ir dar­
bininkų jaunimą vėl siunčia i 
Aziją laukų valyti. Komjauni­
mas paskelbė, kąd šiemet tu­
ri būti pristatyta 300,000 “sa­
vanorių”. Pernai jų buvo 220,- 
000.

• Prancūzai dejuoja, kad 
jiem pakeliami mokesčiai iki 
23,6% pajamų. Vokiečiai tuo 
tarpu Europoje yra pirmieji 
su mokesčiais — jie moka 
25,7%.

• Sicilijoje po trejų metų 
darbo Princeton universiteto 
ekspedicija atkasė miesto griu­
vėsius ir išaiškino, kad tai 
graikų istorikų minimas Mor- 
gantine miestas. Jis talkino 
Kartaginai prieš Romą. Kai 
Roma laimėjo (211 m. p. Kr.), 
ir Morgentine buvo nubausta 
— atiduota ispanam, kurie 
taip ūkiškai miestą prispaudė, 
kad jis visai sunyko ir dingo. 

valstybinės privalomos pylia­
vos nuo ūkių, kurie yra mažes­
ni kaip 2 ha. Tokių sklypinin­
kų Lenkijoje esą 760,000. At­
sisakius nuo tų pyliavų, vals­
tybė 1957 metais turės 670,- 
000 tonų javų mažiau. v

• Lenkijos komunistinė val­
džia sulaužė susitarimą su Len­
kijos vyskupais dėl tikybos 
dėstymo mokyklose. Taip kal­
tino valdžią seime atstovas 
Makarczyk,

Ar susitiks?
Buvo pranešta, kad Chruš­

čiovas planuoja siekti pasima­
tymo 1 su Eisenhoweriu. Bet 
Eisenhoweris šiuo tarpu žiūri 
santūriau. Jis mano, kad dip­
lomatiniais kanalais reikia pir­
ma patirti, kokia yra Chruščio­
vo politika, o tik paskiau gali 
būti kito “viršūnių” susitiki­
mo klausimas. Eisenhoweris 
dabar jau nesąs toks tikras, 
kad “viršūnių” susitikimas 
Ženevoje buvęs Amerikai nau­
dingas.

BRAŠKA VOKIETIJOS 
DIKTATORIUS

Rytų Vokietijoje ėmė drą­
siau reikšti nepasitenkinimą 
partijos bosu Walter Ulbricht. 
Jo opoziciją partijoje sustipri­
no valymai Maskvoje. Tvirti­
nama, kad Ulbrichtas buvęs 
Malenkovo ir Molotovo šau 
ninkas. Turėjęs neatsargumo 
net paskutinėm dienom prasi­
tarti, kad kovą laimės Molo­
tovas. Dabar tai išpučia jo par­
tiniai priešininkai ir laukia, 
kad Chruščiovas parinks jo 
vietoj kitą patikimesnį.

LENKTYNĖS SU ŽEME
Aviacijos du lakūnai užsi­

manė liepos 16 iš Los Angeles 
atskristi Į New Yorką per 2 v. 
57 minutes. Tokiu greitumu 
sukasi ir žemė. Ligšiolinis re­
kordas tam 2460 mylių keliui 
nuo vieno vandenyno iki kito 
buvo 3 v. 44 min.

ALŽIRE SPROGINĖJA
Prancūzija liepos 14, Basti­

lijos paėmimo dieną, kuri rei­
škia kaip nepriklausomybės 
diena, Paryžiuje minėjo di­
džiausiu po išsilaisvinimo pa­
radu. Bet ją paminėjo kitaip 
alžiriečiai. Jie mieste Lagho- 
uat, ser 200 mylių nuo paties 
Alžiro, elektros stotį už 1 mil. 
dol. susprogrino. Žuvę 8 žmo­
nės, tarp jų ir bombos sprong- 
dintojas.

Popiežius ragina širdis išsivalyti
PIJAUS XII ENCIKLIKA STEB UKLINGOJO LIURDO SUKAKČ IAI PAMINĖTI

Pijus XII paskelbė encikliką 
ryšium su Marijos pasirodymo 
Liurde 100 metų sukaktimi. 
1858 vasario 11 Dievo Motina 
pasirodė 14 metų Bernadetai 
Soubirous. Nuo to laiko Liur- 
das išgarsėjo stebuklais. Su­
kakčiai paminėti bus skirti vi­
si metai. Iškilmės prasidės ki­
tais metais vasario 11. Iš Ame­
rikos numato keliauti delega­
cija, vadovaujama kardinolo 
Spellmano,. net keturiais lai­
vais. Pijaus XII enciklika tam 
reikalui yra įžanga į visą pasi­
ruošimą. Enciklikoje minimas 
dvasinis sielų pasiruošimas.

Pijus XII enciklikoje kvie­
čia visas klases ir visas tautas 
pasipriešinti materializmo gun­
dymam. Materializmas reiškia­
si — sakoma — ne tik pa-

KETURI LATVIAI 
VĖL LAISVĖJE 

švedu spauda liepos 12 pa­
skelbė, kad Į Švediją atplau­
kė keturi latvių žvejai. Jūroje 
jie surišo savo kapitoną ir pa­
traukė Švedijon. Jie paprašė 
azylic.

• Chicagoje liepos 13 per 
24 valandas prilijo 6.24 colius. 

'Užpylė rūsius, sugadino elekt­
rą, susprogdino kai kur gazą.

GERIAU NEBŪTI PREZIDEN­
TU. Adlai Stevenson atosto­
gauja Afrikoje, dabar Italijoje, 
o ja konkurentas Eisenhowe— 
ris pririštas prie Amerikos.

Mirė Aga Khan
Ženevoje, Šveicarijoje, lie­

pos 11 mirė Aga Khdn, susi­
laukęs' 79 metų. Jis buvo ži­
nomas kaip dvasinis vadas Iz­
mailo mahometonų kurių esą 
apie 15—20 mil. Jis buvo pa- 
garsėjęą .savo turtais, turėjęs 
52 vilas įvairiuose kraštuose, o 
auksą ir tauriuosius .akmenis 
matavo savo . paties svoriu. 
Savo vietininku paliko sūnėną, 
kuris dabar yra Amerikoje 
Harwardo universiteto studen­
tas.

Chruščiovo patarimas
Sovietų partijos bosas Chru­

ščiovas pataręs Lenkijos ko­
munistinei vyriausybei pradėti 
antisemitinę kampaniją, kad 
nukreiptų visuomenės dėmesį 
nuo jos dabartinių vargų.

• Sveikatos valdyba paskel­
bė savo pritarimą nuomonei, 
kad dažnas cigarečių rūkymas 
yra viena iš vėžio priežasčių. 
Dažnu jau anksčiau buvo pa­
vadintas 2 cigarečių dėžučių 
surūkymas.

smerktoje filosofijoje, kuria 
tvarkoma politika ir ekonomi­
ja .. . Materializmas pasireiš­
kia ir pinigo meile... Jis reiš­
kiasi kūno pagarbinimu... Rei­
škiasi nepaprastu malonumų 
ieškojimu... Jis reiškiasi žmo­
gaus nesirūpinimu .savo bro­
liu, reiškiasi egoizmu, netei­
singumu...

Iš Chruščiovo ne­
valytos burnos

Sovietu Sąjungos bosas 
Chruščiovas su Bulganinu pe­
reitą antradienį atvyko į Če­
koslovakiją ir ten svečiuojasi 
lig šiol. Ten savo kalbose lie­
tė visokius klausimus. Apie va­
lymus Maskvoje: “kaimenėje 
atsirado juoda avis, kurią pa- 
čiupom už uodegos ir išme- 
tėm. Apie Amerikos vyriausy­
bę: tai “monopolistų iškamša”. 
Apie Eisenhowerio kalbą, jog 
Amerikos mokslininkai suge­
bėjo “nuvalyti” atomines bom­
bas nuo radioaktyvinių dulkių 
ir jas padaryti grynas, Chruš­
čiovas atsiliepė, kad tai “kvai­
la kalba”.

Apie išlaisvinimą: “imperia­
listai begėdiškai kalba apie iš­
laisvinimą. Apie išlasvinimą 
kalbėdami, mintyje turi ato­
minius ginklus vakarų Vokie­
tijai”.

Apie nusiginklavimą ir Vo­
kietijos sujungimą: “nusigink­
lavimas ir Vokietijos sujungi­
mas yra du skirtingi daiktai, 
tie, kas juos suplaka, nori sa­
botuoti nusiginklavimą.”

Pareiškęs, kad Vokietijos 
sujungimo reikalu nuolaidų 
nedarys, dar iškritikavo ir 
Jugoslaviją, kam ji ima pagal­
bą iš Amerikos.

Chruščiovo blevyzgų nesi­
ėmė skelbti net Čekoslovaki­
jos komunistų spauda.

AGA KHAN 79 metų mirė 
Šveicarijoje, o buvo ginies In­
dijoje ir pilietis Persijos.

New Yorkas didybės netenka
New Yorko miesto šiemeti­

nis gyventojų surašymas paro­
dė, kad New Yorke gyventojų 
skaičius mažėja. Dabar turi 
7,771.509, 1950 turėjo 7,891,- 
957. Skirtumas 120,448. Suma­
žėjo Manhattanp, Brooklyno, 
Brcnxo gyventojų skaičius, pa­
didėjo Queens ir Richmond. 
Varžybose dėl pirmenybės pa­
sirodė, kad sparčiausiai auga 
Tokio miestas. Jis turi šiemet 
8,471,637 gyventojus, antroj 
vietoj atsistojo Londonas su 
8,239,910, New Yorkui teko 
tik trečia vieta.

Netekdamas gyventojų, New 
Yorkas neteko ir mokestinių 
pajamų apie pusantro milijo-

“Yra tiesa, kaip pabrėžė 
mūsų pirmatakai ir mes Įsak­
miai pabrėžiame, kad sociali­
nė ir politinė taika pirmiausia 
yra moralinis klausimas; jo­
kios reformos nebus vaisin­
gos, jokis susitarimas nebus 
patvarus be širdžių pasikeiti­
mo ir išvalymo/’

DU DIDIEJI susitiko Kaire, Jawaharlal Nehru nori būti didelis 
Azijoje, Gamai Nasser tarp arabų.

Maskva del atomy blaškosi 
Mėgina dar Amerikos opiniją

Londone nusiginklavimo de­
rybose Sovietų atstovas Zori­
nas per vieną savaitę tris kar­
tus kaitaliojo savo nuotaikas. 
Amerikos siūlymą jis atmetė, 
po poros dienų jau pareiškė, 
kad dar reikia tartis. O penk­
tadienį paskelbė, kad Amerika 
stato ultimatumus ir kad juos 
priimti nesiderina su Sovietų 
garbe.

O tas ultimatumas buvo 
StAsseno pareiškimas, kad 
Amerika siūlo 10 mėnesių 
draudimą atominiam bandy­
mam su tarptautine kontrole, 
kuri patikrintų, kaip ta sutar­
tis vykdoma. Maskva reikalavo 
2—3 metam metam sustabdy­
ti, bet be jokių sąlygų. Ameri­
ka atsakė, kad tokiu atveju 
sutartis nebus įmanoma.

Amerikos delegacijoje tebe­
sama optimizmo, ■ kad Sovietai 
apsigalvos. Angluose daugiau 
pesimizmo — kad padėtis iš 
blogos virto blogesne.

no. Tai negali neatsiliepti biu­
džetui.

Surašymas atsiėjo taip pat 
pusantro mil. dol.

Brooklynas "sunaikintas"
Amerikoje penktadienį buvo 

aliarmas dėl galinio atominio 
pavojaus. Teoriniais apskaity­
mais New Yorke žuvo arti pu­
strečio milijono gyventojų. 
Daugiausia Brooklynas sunai­
kintas. Čia kai kur ir sirenos 
nepajėgė pakaukti.

Visoje Amerikoje buvo nu­
mestos priešininko 166 “bom­
bos”, skirtos 155 taikiniam. 
Bendras Amerikos nuostolis 
95,500,000 žuvusių.

Kuriais tikslais ir kas rašė 
iš Leningrado i Amerikos mo­
tinas?

★

Tuojau po Chruščiovo pasi­
rodymo per Amerikos televizi­
ją N. Y. Times paskelbė laišką 
iš Leningrado, pasirašytą Na.- 
dežda A. Kopytskaya. Laiške ji 
netikėjo, kad Amerikoje esąs 
laisvas žodis, o jeigu N. Y. Ti­
mes nori tai įrodyti, tegul jos 
laiška paskelbia. Laiške ji ra­
gino Amerikos motinas ir mo­
teris, kad jos eitų į gatves ir 
protestuotų prieš atominius 
ginklus ir jų bandymus.

N. Y. Times korespondentas 
Rusijoje tuojau prisistatė Le­
ningrade į Kopytskaya butą 
pasikalbėti. Nepasisekė. Jam 
pranešė, kad ji išvykusi atos­
togų. Korespondentas bombar-

Kai šią savaitę atsiras Chru­
ščiovas ir Bulganinas, pasiro­
dys naujas Maskvos nusistaty-. 
mas. Tuo tarpu Maskva orga­
nizuoja naują propagandos 
spaudimą. Būtent, Sovietų 
darbininkų profesinės sąjun­
gos atsiuntė prezidentui Eisen­
howeriui raštą, kad jis pasira­
šytų atominių bandymų su­
tartį. Panašų raštą pasiuntė 
Amerikos darbo unijų sąjun­
gai.

LAISVOJO PASAULIO 
DARBININKAI ĮSPĖJO

Tarptautinė darbo unijų- 
konfederacijos konferencija 
liepos 13 Tunise įspėjo, kad 
“nusiginklavimo sutartis be 
tarptautinės kontrolės būtų di­
džiausias pavojus laisvojo pa­
saulio saugumui”.

Konfederacija atstovauja 55 
mil. darbininkų. Nauju konfe­
deracijos pirmininku išrinktas 
švedas Arne Geijer (buvo bel­
gas), gen. sekr. išrinktas olan­
das, vicepirmininkais Ameri­
kos darbo unijų lyderiai G. 
Meany ir W. Reutheris.

GRĮŽO BE CENTO, 
BET SU DUKTERIA

Liepos 14 grįžo į Ameriką 
iš Lenkijos Rochesterio gyven­
toja Bozyk su savo 13 metų 
dukteria, kuri Lenkijoje buvo 
pas augintojus palikta. Per 10 
metų Bozyk stengėsi - dukterį 
atgauti, bet tik dabar Lenkijos 
teismas jai priteisė. Pasiskoli­
nau— pasakojo Bozyk — 7000 
dol. kovai už dukters atgavi­
mą. Grįžtu be cento, neturė­
jau už ką net telegramos pa­
siųsti sūnui. Palikau visus 
drabužius, ką tik galėjau, Len­
kijoje. Jūs negalite įsivaizduo­
ti, kaip ten žmonės skursta.

( 

davo laiškais, prašydamas pa­
simatyti. Ji atsakė telegrama, 
kad nelaikanti tai reikalinga. 
Korespondentas ne taip leng­
vai nusikratomas. Per “kultū­
rinių santykių su užsieniu ko­
mitetą” jis išgavo su ja pasi­
matymą. Ne jos bute. Ji atvy­
ko Į “kultūros namus” vieną 
mylią nuo jos buto, ir daly­
vaujant komiteto atstovui kc- 

»respondentas gavo su ja pasi­
kalbėti,

Kopytskaya baigusi 9 metus 
batsiuvių institute. Karui pra­
sidėjus ji buvo 18 metų ir sy­
kiu su kareiviais gynusį Le­
ningradą, nuo vokiečių, tik 
spėjusi prieš tai ištekėti už 
leitenanto Kopytsky, kuris tik 
1950 buvo iš kariuomenės pa­
leistas. Prieš metus jie persi­
kėlė į apartamentinį namą. 
Turi tris kambarius, o kitus 
du kambarius tame bute turis 
j6s vyro brolis su žmona ir 
trim vaikais. Virtuve naudoja­
si bendra.

Laišką ji rašiusi sujaudinta 
Amerikos pažado apginkluoti 
Vokietijos kariuomenę atomi­
niais ginklais. Jo net nero­
džiusi savo vyrui ir išsiuntusi. 
Pasikalbėjime, kuris truko 4 
valandas, ji buvusi rami ir ty­
li, tik į pabaigą ėmusis nervin­
tis. Pasisakė gavusi laiškų iš 
Amerikos dėl jos laiško. Nega­
linti į juos atsakyti. Neturinti 
laiko. Jai rūpi tik jos vaikai. 
Pasimatyti su amerikietėm, 
kurios norėjo Leningrade ją 
pamatyti, ji taip pat nemato, 
kad reiktų. Fotografuotis atsi­
sakė. Ji pati atsiusianti foto su 
savo vaikais.

Kas skaitė tuos korespon­
dento aprašymus, negali iš­
vengti klausimo,

ar laišką rašė tikrai Kopyts­
kaya? Iš kur įi žino N. Y. Ti­
mes vyriausio redaktoriaus pa­
vardę, jeigu ji nežino, kas to­
kia yra ta Mrs. Roosevelt, pa­
rašiusi jai laišką ir norėjusi 
aplankyti? Iš kur tas jos drą­
sumas laišką rašyti net vyrui 
nerodžius, o paskui vengimas 
atsakyti i laiškus ir tvirtini­
mas, kad jai terūpi jos vaikai, 
kitiem dalykam laiko neturin­
ti?

Bus patikimesnis aiškini­
mas, kad

Chruščiovas susirado sau 
naują priemenę propagandai 
Amerikoje. Kai jam pasisekė 
su televizija, tai Kopytskaya 
vardu paskiau mėgino šmuge- 
liuoti savo propagandą ir per 
Amerikos spaudą.

Bet Amerikos spauda davė 
tinkamą atsakymą, pakartoda­
ma sakinius iš tų šimtinės laiš­
kų, kurie pasiųsti adresu Ko­
pytskaya, tarp jų ir karčių iš 
Baltijos kraštų. Į Kopytskaya 
raginimą, kad Amerikos moti­
nos išeitų į gatves protestuoti, 
laiškuose jai atsakoma

"O pasakykit man, ką tuo 
reikalu yra padariusios Sovie­
tų moterys... Ar Įūs Leningra­
do gatvėse ėjote su šūkiais 
baigti ginklavimą? Ir kitas 
klausimas: ar jūs galite tai da­
ryti Sovietų Sąjungoje?"

Kitas primena: Kopytskaya 
užmiršo ar nežinojo, kad Jung­
tinėse Tautose buvo Barucho 
planas kontroliuoti atominę 
energiją, bet Sovietų Sąjunga 
per Saugumo Tarybą tai veta-* 
vo. “Jūs taip pat užmiršote, 
kad nėra jokio pasauly krašto, 
kuriame Amerika būtų pasta­
čiusi vyriausybę savo tankais, 
kaip tai Sovietų Sąjunga pa­
darė savo tankais Vengrijoje 
pereitą spalį".

Ir taip laiškas po laiško. At­
rodo, kad Chruščiovas bus pa­
siekęs čia priešingą rezultatą 
nei per televiziją.

Girardą teis japonai
Vyriausias teismas liepos 11 

išaiškino, kad Amerikos karį 
Girardą už japonės nušovimą 
turi teisti japonų teiąmas. Tai 
nesipriešina Amerikos konsti­
tucijai.

t
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Maskvos bombos prieš Ameriką
-------------—-------- |š FBĮ |ST0R|jų (3) ---------------- ---------

MASKVOS DIRIGUOJAMI KOMUNISTAI REVOLIUCIJĄ AMERKOJE PRADĖJO 
BOMBŲ TERORU. NŪO TADA I KOMUNISTUS ATKREIPTOS EDGAR HOOVE- 
RIO AKYS.

Buvo 1920. Įvykis nutiko 
žemutiniame New Yorke. Rug­
sėjo 16 apie 12 valandą prie 
J. P. Morgano namų privažia­
vo vežimas ir stabtelėjo. Veži­
kas nulipo ir dingo. Jis vis 
negrįžo. Tuo tarpu baigėsi 
pietų- pertrauka. Įstaigų tar­
nautojai rinkosi būriais į dar­
bą. Wall Streetas atgijo. Nie­
kas nesirūpino tuo vežimu, 
iki baisus trenksmas sukrėtė 
gatvę. Vežime buvo dinamito 
bomba. Morgano namas buvo 
apgriautas. Daug blogiau, kad 

gatvėje buvusiu žmonių 30 
užmušta ir 300 sužeista.

Didelis susijaudinimas viso­
je valstybėje. Tai aiškus tero­
ras. Jis tuojau priminė, kad 
tai nebe pirmas atsitikimas.

jų priekį. Kitoj pusėj gatvės 
išbiro ir Roosevelto namų lan­
gai. ■

Kai griuvėsius pravalė, tarp 
jų rado gabalus kūnu dvieju 
vyu, kurie sprogdino bombas,

Vienas gabalas buvo nu­
trenktas net prie Roosevelto 
durų.

Dar nuostabiau, kad tas 
birželio nakties įvykis buvo 
radęs atgarsio ir kituose mies­
tuose panašiais sproginėji-, 
mais — bombos “detonavo” 
Philadelphijoje. Pittsburghe, 
New Yorke, Bostone, Cleve-. 
landė, Patersone Jr kt.

Bombom buvo pasirinkti 
taikiniai — .3 vyriausybės na­
riai. 4 senatoriai, 2 kongres- 
manai. du gubenatoriai, pora

partija rengia sąmokslą prieš 
ligšiolinį pasaulį, pagrįstą 
krikščioniška, musulmoniška, 
žydiška ar bet kuria kita re­
ligija. Hooveris tada atkreipė 
ypatingai akis į komunistų 
partiją Amerikoje. Čia iš so­
cialistų partijos dar buvo tik 
ką išaugusios komunistų parti­
jos. Net dvi iš karto. Viena 
1919 rugpjūčio 31 susiorgani­
zavo ir pasivadino “Commu­
nist Labor Party of Amerika”. 
Kita pirmosios opozicija takti­
niais klausimais susiorganiza­
vo jau kitą dieną ir pasivadi­
no “Communist Party of A- 
merica”. Jų veikimo Hooveris 
nepaleido iš akių per visą sa­
vo veikimą ir vadovavimą F. 
B. I. organizacijai, (b. d.).

ALFRED LEE STEPHENS Vyriausiame Teisme pakeitė išėjusį 
teisėja \V. Denman. Naująjį teisėja San Francisco mieste aplan­

kė ir pasveikino vyriausias teisėjas Earl Warren (deš.).

Vilnonėj medžiagos Lietuvai
® k

ĮV EŽTOS ir vietoje gamintos
® Medžiagos vyrų ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms.
© šilkiniai, rayoniniai. medvilniniai kaspinai, vilnų audeklai.

Vardais ir gabalais. 1
® Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas.
9 Gal iausios rūšys, prieinamos kainos.

(Atsinešk šį skelbimą, kuris bus ypatingai j vertint .-is > iii
SAMVEL BECKENSTEIN, INC. ė
TRYS DIDELĖS KRAUTUVĖS |

118 Orchard St. 125 Orchard St. 130 Orchard St.. N. V Į
G Ra mercy 5-4525 i

Closed Saturday, open Sunday 9 A. M. to 6 P. M. i
Privažiavimas: S Ave. Ind. Line, Train D iki Delaney St. Nuo čia I 
pėsčiam trumpas kelias iki Orchard St.
I j!
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FOTO STUDIJA 
P. GAUBYS, savininkas

Jau birželio viena vakarą au­
tomobilis tik buvo įriedėjęs į 
garažą. Iš jo buvo išlipęs Na­
vy sekretoriaus pavaduotojas 
Franklin D. Rooseveltas ir 
dingęs savo namuose. Kitoje 
gatvės pusėj tuo tarpu užgeso 
šviesos, ii’ naujai paskirtas 
vyriausias valstybės gynėjas 
A. M. Palmer su žmona iš pir­
mo aukšto, iš savo bibliotekos 
pakilo laiptais į viršų. Tuo 
metu sprogimas sudrebino 
Palmer namus ir išnešė visą

KĄ GALVOJA VAIRUOTOJAI

Gallupo institutas autovai- 
ruotojam davė klausimą:

Connecticut valstybė turi i- 
statymą, pagal kuri nusižen­
gęs per greitu važiavimu ne­
tenka leidimo 30 dienu, nusi­
žengęs antru kartu — 60 die­
nu; ar tamsta pritari, kad toks 
Įstatymas būtu ir šioje valsty­
bėje?
Pritarė 60'c, nepritarė 36G. 

Daug iau pritarė moterys 
(60%). negu vyrai (52',). La­
biau pritarė seni vairuotojai 
(68'1 ), negu jaunesnio am­
žiaus (52%). Net 88'< pasisa­
kė už judėjimo įstatymų su­
vienodinimą. Nuo kurio am­
žiaus leisti vairuoti — 39'< 
pasisakė už 16 metų. 38'< už 
18 metų. Jaunesnieji vairuoto­
jai labiau pasisakė už 18 metų, 
senesnieji atlaidesni ir pasisa­
kė daugiau už 16.

teisėjų. Tarp aukų buvo nu- 
žiųrėti taip pat John Rocke­
feller ir J. P. Morgan, kaip 
kapitalizmo simboliai. Taip, 
čia buvo prieš kapitalą iš­
trauktos bombos . .. Policija 
sprogimo vietose daug sykių 
rado lapelius. Juose buvo ra­
šoma, kad

socialinio klausimo sprendi­
mas negali būti toliau delsia­
mas; klasių kova eina, ir ji 
nesustos ligi tarptautinio pro­
letariato pergalės . . .

žmonės įsigąsdino. Prisimi­
nė taip pat, kad prieš kokį 
mėnesi, buvo siuntinėjamos 
bombos paštu . :. Visi tie spro­
gimai vertė galvoti, kad čia 
yra organizuotas teroas. Spau­
da įžvelgė, kad tai turi, būti 1. 
W. W. (Industrial Workers of 
the World) darbas. Reikalavo 
griežtų priemonių. Tada vy­
riausias valstybės gynėjas Pal­
mer sudarė savo žinyboje “Ge­
neral Inteligence Division" ir 
pavedė tai tarnybai reikalą 
tirti. Tos tarnybos veiklai va­
dovauti paskyrė valstybės 
gynėjo padėjėją J. Edgar 
Hooverį. Tada jis buvo tik 24 
metų. Bet tai buvo pirmas jo 
žingsnis į tas pareigas, kurio­
se jis atsidarė kaip Bureau of 
Invest igation direktorius 
(1924). ,

Hocveris, kai Įsigilino į 
bombinio teroro reiškinius, Į- 
žvelgė jų šaltini Maskvoje.

Jis suprato, kad komunistų

ANTRASIS PO MOLOTOVO SOVIETŲ POLITIKOJE
Tokis pavadinimas, kaip 

“antrasis po Molotovo”, se­
niau būtų buvęs didelis pagy­
rimas ir garbė. Šiandien tokis 
pavadinimas gali įstumti žmo- 
gij į bėdą. O tokiu vardu buvo 
pavadinamas Zorinas — Vale­
rijau Aleksandrovič Zorin. Į jį 
nukreipiamos šiom dienom a- 
kys dar .ir dėl to, kad jis va­
dovauja Sovietų politikai toje 
nusiginklavimo konferencijoje 
Londone, kur politinis baro­
metras pakyla iki karščiavimo 
ir vėl staiga krinta, lyg prieš* 
ligonio agoniją.

Zorinas jau 55 metų, pui­
kiai nuaugęs, sidabriniais 

~ plaukais, tvirtai paruoštas dip­
lomato ir enkavedisto karje­
rai —« išmokytas elegantiškai 
elgtis, su sąmojais, anekdo­
tais, pasitikėjimu javini, su 
apsiskaitymu literatūroje ir 
mene, su vokiečių, anglų, 
prancūzų kalbų mokėjimu li­
kai reikia su brutalumu, grie­
žtumu, kuris reikalingas enka­
vedistui.

Tokis jis buvo išmestas į 
diplomatinį lauką pirmiausia 
Čekoslovakijoje. Į Čekoslova­
kiją su specialiais uždaviniais 
jis buvo komandiruotas 1948 
vasario 19. o jau vasario 25 
komunistų perversmas Čeko­
slovakijoje buvo baigtas, ir 
Zorinas galėjo grįžti į Mask-

DIENOS VEIDAI

va, kur jis vadovavo Čekoslo­
vakijos skyriui. Paskui staiga 
birželio 5 jis vėl atsirado Pra­
hoje, o jau birželio 7 buvo pa­
skelbtas prezidento Benešo at­
sistatydinimas.

Zorinas Čekoslovakijoje vei­
kė tokiu pat metodu kaip De­
kanozovas 1940 Kaune. Kai 
Zorinas atvyko j New Yorką 
1952 kaip sovietinės delegaci­
jos pirmininkas prie Jungt. 
Tautu, čakoslovakai sutiko ji 
uoste su plakatais ir Šopeno 
gedulo maršu.

Vakaram Zorinas pirmiausia 
krito į aki nuo 1947. Tada Že­
nevoje jis piktai nukalbėjo 
prieš Marshallo planą. Zorinas 
kaltino, kad tai sąmokslas 
prieš' Sovietų Sąjungą. Iš nau­
jo į jį buvo nukreiptos švie­
sos 1955, kai jis ir jo kailiais 
apsitaisiusi žmona išsirito 
Koelno aerodrome iš lėktuvo. 
Jiedu atrodė kaip tikri vokiš­
ki baronai, o buvo tik Sovietų 
Sąjungos pirmas atstovas Vo­
kietijai po karo.
. Vokietijoje neilgai šilo. Ener­
gingai jis ęmėsi agitacijos tarp 
vokiečių. ;į”

Bet Vokietijos valdžia neno­
rėjo jam leisti tokiu tempu 
versti Vokietiją Maskvos sate­
litu, kaip jis tai padarė su Če­
koslovakija.

VESTUVIŲ albumai (mažas — is 36 nuotraukų < 
5 x 6 inč. dydžio — 40 dol.. didelis — 36 nuotraukos 8x 10 < 
inč. dydžio — 60 dol.; abu tik 85 dol ). PORTRETAI. VAI- < 
KŲ nuotraukos ir kiti foto darbai atliekami greit, gerai ir < 
pigiau nei kitur. į

< 
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y. <

' < 
i'BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.) <

Tel.: VI 6-2164 j

po 6 vai. vakaru, nedarbo dienom visą dieną. <
4
4

NORMALIAI slinkieji lėktuvai (C-I3II Hercules) pakyla nuo 800 
pėdų tako. Čia matomas JATO įsteigia pakilti įsibėgėjęs 450 pė­
dų.

“Du buvo protingi, o trečias... 
automobilių pirklys”

MULTIPLE SCLEROSIS?
Multiple sclerosis manifests itself 

In disorganized functioning of the 
muscles. Recovery depends on re­
activation of nerve centers to restore 
harmonious operation of the body's 
normal processes. This. Chiropractic 
endeavors to do — and has been suc­
cessful in the treatment of so many 
cases that sufferers from multiple 
sclerosis are now being given a new 
lease on life.

Research at Spears Hospital has 
further added to the effectiveness of 
Chiropractic's attack on this crippier. 
See your local chiropractor and write 
for free literature on MS and other 
problem diseases.

Spears Chiropractic Hospital

Dept. L-095< Denver 20, Col.

Istorija Vokietijoje iš naujo 
parodė, kad gudrus sukčius 
visada juo patikinčių kvailių 
susiranda, nors jie būtų ir au­
tomobilių pirkliai . . . Automo­
bilių pirklio sūnus, 22 metų 
vaikinas, išmėgindamas nauju­
tėlį Fordą švilpė autostrada 
dideliu greitumu. Jis pralen­
kė seną volkswagena, bet ke­
lio išsišakojime sustojo ir 
taikstės grįžti. Prie ji priva­
žiavo volkswakenas, sustojo ir 
pradėjo kalbas. Gyrė naują 
Fordą, bet dar labiau savo iš­
radimą su volkswagenu, kuris 
dabar darąs tiesiog stebuklus. 
Jis pritaisęs volkswagenui 
motorą iš Porsche automobi­
lio ir abar jis lengvai imąs 
T40 kilometrų. Automobilių 
pirklys nenorėjo tikėti. Tas 
pasiūlė išbandyti, dar pridėjo, 
kad- galįs pavairuoti su jo su­
žadėtine. Jaunas vyras mo­
mentui suabejojo sėsti į volks 
wagena. Tačiau jame sėdėjo 
volkswageno sužadėtinė, tad 
sėdo ir paleido garsųjį moto­
rą.- Tuo metu volkswageno sa­
vininkas sėdo į Fordą ir nu­
švilpė. Paliko savo “stebuklą” 
paliko “sužadėtinę” ir nušvil­

pė. Policija jo nesurado ir 
mano, kad jis atsidūrė rytų 
Vokietijoje. Tik surado, kad 
tas volkswagenas buvo vogtas 
ir kad sužadėtinė tebuvo jo 
pažįstama mergina, kurią jis 
buvo prisikalbinęs pasivažinė­
ti.

.TS rį.B'flKl

EI ROPOJĘ taip pat karšta. 
Amsterdamo pamary, Olandi­
joje, vėsinami mažametis pilie­
tis.

i

Teko Maskvai jį nusiimti. 
Šiandien jis vadovauja dery­
bom dėl nusiginklavimo.

Dėmesys į jį šiandien at­
kreiptas ne tik dėl to nusigin­
klavimo, kad derybos pasiekė 
dramatišką punktą, bet dar 
labiau dėl to, kad

Zorinas buvo Molotovo "iš­
radimas".

Molotovas 1941 jį įsitraukė 
į ministeriją ir avansavo taip 
greitai, kad diplomatiniuose 
laiptuose Zorinas buvo trečia­
sis — Molotovas — Gromyko 
— Zorinas. Kai Molotovas nu­
imtas, Zorino pavardė pasistū­
mėjo aukštyn. Bet kai Moloto­
vas dabar nuimtas “stalininiu” 
būdu, tai garbė būti Molotovo 
artumoje gali virsti grėsme. 
Ir vokiečių spauda skaičiuoja, 
ta proga, kokis buvo likimas 
kitų Sovietų Sąjungos atstovų, 
kurie buvo Vokietijoje nuo 
pat Sovietų Sąjungos gimimo. 
Tokių atstovų prieš Zoriną 
yra buvę 8. Ir visų likimas ne­
labai ružavas. Pirmasis iš jų 
Adolf Abramovič Joffe buvo 
paskelbtas dėl nervų sutriki­
mo nusižudęs (1927), nes bu­
vo suimtas kaip trockistas. 
Trečiasis Nikolai Krestinskis 
paprasčiausiai buvo sušaudy­
tas (1939). Paskutinis iš jų 
VI. Dekanozovas sušaudytas 
sykiu su Berija. Kiti trys din­
go be žinios Sibire. M.

LIETUVOJE . . .

• Mitingu banga prasidėjo 
ryšium su Malenkovo, Moloto­
vo ir Kaganovičiaus nusodini­
mu. Sniečkus ir Paleckis da­
bar kolioja buvusius savo “bo­
sus”, kuriuos. prieš tai garbi­
no.

• "Molotovo" vardo laivas, 
kuris Baltijos jūromis plaukio­
jo tarp Leningrado ir Vokieti­
jos bei Anglijos, pavadintas 
“Baltija” (Baltyka).

e Valerija Valsiūnienė, sa­
vo eilėraščiais garbinusi Stali­
ną ir sovietinę tvarką, susilau­
kė nuvertinimo. Jos poeziją 
dabar A. Baltakis išvadino 
“neoriginalia ir nepalikusią 
lietuvių literatūroje gilesnių 
pėdsakų”. Poetė yra jau miru­
si.

• Klaipėdoje iš baigusiųjų 
gimnaziją 180 abiturientų ma­
žai kas patenka į aukštesnes 
mokyklas. Jaunuoliai imami 
prievartos darbam dirbtuvėse 
ir plėšiniuose.

• Kauno kūno kultūros in­
stituto moterų rinktinė laimė­
jo Sovietų Sąjungos čempiono 
titulą.

• Ukmergėje Stalino didžiu­
lė linų apdirbimo įmonė, o 
miesto rajone — 25 kiaulidės.

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
t

JULIUS MALDUTIS
, savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN Inc

Baras. Salė vestuvėms, 
parengimams, susirinki 

mams, etc.

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
TeL E V 2-958(1 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood
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S Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
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1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis­
tinių) susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne­
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3. Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino­
mis.

4. Lietuviški maisto gaminiai.
5. Naujai išpuoštą šokių salė.

Nuomavimo reikalu kreipkite^ į manegerį V. E. 311-

KALAUSK.y asmeniškai ar telefonu EV 4-967 
arba pas pavad. K. Vaitaitį
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BANG A TELEVISION SERVICE
340 Ridgewood Ave., Brooklyn 8, N. Y. 

Tel.: APplegate 7-0349

Su didele nuolaida parduodami
VOKIŠKI HI-FI "BLAUPUNKT” aparatai- bei 

vietiniai HI—Fl fonografai ir stiprintuvai.

GARANTUOTAI TAISOMA:
o TELEVIZIJA
• AM—FM RADIO
® AUTO RADIO
• HI-FI

DARBAS ATLIEKAMAS PRITYRUSIO TECHNIKO, 
PRIPAŽINTO RCA, NEW YORKE

DARBO VALANDOS: KASDIEN nuo 9 vai. ryto iki 7 v.v-

pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

■6.,6A- -M- -C.,- -fid- -6.1.
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DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 

Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS

ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under the 
of March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass.

September 1:
SUBSCRIPTION RATES

Domestic yearly  $6.00
Brooklyn, N. Y. ___________ $6.50
Half year ................................. ... $3.50
Foreign ........................  $6.50

Laikraštj tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips­
niai saugomi ir grąžinami autoi iams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū­
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turini ir kalbą redakcija neatsako.Malenkovas į Kazakstaną

Kažakstanas yra pats ryš­
kiausias bolševizmo atšvaitas. 
Tame stepių ir dykumų krai­
te, kuris nutysta per visą pie­
tini Sibirą, yra daugiausia 
koncentracijos stovyklų ir 
prievarta apgyvendintų žmo­
nių. čia rasi žmones visų ša­
lių, kurias tik bolševikų ranka 
pajėgė užgriebti. Čia rasi ir 
tūkstančius lietuvių, kurių so­
pamos širdies skundai dabar 
pasiekia laisvąjį pasaulį. Juos 
tenai žudo vasaros karščiai ir 
žiemos šalčiai, juos ten slegia 
nelaisvė ir sunkūs prievartos 
darbai.,

Žmonių kančia, ašaromis ir 
krauju Kazakstanas daromas 
pramonės sritimi: kasami drė­
kinimo kanalai ir tiesiami ke­
liai, statomi visai nauji mies­
tai ir fabrikai. Čia bolševiz­
mas, nesiskaitydamas su žmo­
gumi, per jėgą bando, ką gali 
padaryti technika, kurią Stali­
nas yra pavadinęs ' “žmogaus 
gyvenimo aukščiausiu siekiu”. 
Siekiama sukurti “žemės ro­
jų” ant milijonų žmonių kau­
lu- I

Kazakstanas yra to pragari­
nio rojaus priebutis, kuriame 
šiomis dienomis turėjo atsi­
durti ir Malenkovas. Už jo 
“nuopelnus” reikšmingesnės 
vietos niekas jam negalėjo su­
rasti, kaip tik pats bolševiz­
mas.

-•-
Malenkovas yra bolševikų 

revoliucijos augintinis. Revo­
liucija jį užklupo 15 metų 
vaikėzą, gimusį Sibire, Oren- 
burge, kur dar caro laikais 
buvo žmonės tremiami. Ma- 
lenkovui nebeteko kautis su 
caro žandarais, kaip vyresniem 
už jį bolševikam. Jisai kilo pa­
čioje revoliucijoje, atkopęs

Published Semi-Weekly except holi­
day weeks, when issued weekly

1915.
PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje metams ________  $6.00
Brooklyn, N. Y. $6.50
Pusei metų -------------------------- $3.50
Užsienyje .....................  $6.50

partijos kopėčiomis iki Stalino 
kabineto ir jo patikėtinio. Ji­
sai iki raidės žinojo visą bol­
ševizmo sistemą, jąja gyveno, 
jo rankose buvo visi partijos 
kadrai ir jų likimas.

Dar Stalinui gyvam esant, 
Malenkova visi laikė jo įpėdi­
niu, o vakarų pasaulyje buvo 
rašoma, kad Sovietų Sąjunga 
sulauksianti pirmojo diktato­
riaus, auginto bolševizmo .sis­
temos. Buvo būkštaujama, kad 
jo politika būsianti kieta, be- 
atodairinė ir žiauri, kaip pat­
sai jį brandinęs bolševizmas. 
Bet Malenkovas krito anksčiau, 
negu kas tikėjosi. Jisai krito 
kaip Stalino įpėdinis, jisai kri­
to ir kaip ministeris. Bolševiz­
mas jį iškėlė ir bolševizmas jį 
nužemino iki elektros stoties 
direktoriaus Sibire.

-•-
Sibire dabar turės progos 

prisižiūrėti tiem, kuriuos ten 
nutrėmė. Gerai jam būtų pa­
čiam pagyventi po pliku dan­
gumi, kirsti medžius traškan­
čiam šaltyje, ritinti rąstus į 
upes, kasti atgrubusiais pirš­
tais auksą ar anglis, rausti ka­
nalus savo nuogomis ranko­
mis. Gal išraustų lavoną ir to 
žmogaus, kuriuo žadėjo pasi­
rūpinti viešėdamas Anglijoje 
ir vaizduodamas “geraširdį 
džentelmeną”. Mat, lankyda­
mas anglų fabrikus, buvo už­
kluptas vieno lenkų darbinin­
ko, kuris šūktelėjo, kaip yra 
su jo broliu Sibire. “Aš pasi­
teirausiu” — atsiliepė Malen­
kovas. Jei nesiteiravo, tai da­
bar gali tai padaryti... Gyve­
nime yra taip, kad' nusikaltė­
lis atvedamas į nusikaltimo 
vietą —prie savo aukos. O Ka- 
zakstane tų Malenkovo aukų 
yra milijonai.

Antikomunistinio pogrindžio 
kovotojai, kurie praeina gele­
žinę sieną, kaip skaitėme pra­
ėjusiame Darbininke (liepos 
12), perneša į laisvąjį*- pasaulį 
žinias iš Sovietų Sąjungos. Tos 
žinios nėra kokie slapti doku­
mentai, vagiami šnipų, nėra 
nei pranešimai apie sovietines 
karo pajėgas ar kokios pa­
slaptys iš politikos. Pogrin­
džio kovotojai informuoja 
apie žmonių antikomunistines 
nuotaikas ir apie sovietų val­
džios kankinimo priemones. 
Tai yra nukreipti prieš bolše­
vikinį terorą šūkiai, komunis­
tus pašiepiančios dainos, kurs­
tomieji atsišaukimai, sovietų 
valdovų karikatūros, žinios 
apie persekiojimus, koncentra­
cijos stovyklas, vergų darbus 
ir kt. Visa tai surašoma į pa­
prastą vyniojamąjį popierį, 
mokinių sąsiuvinius, cigarečių 
dėžutes ar kokią medžiagos 
skliautelę. Pavyzdžiui, du iš 
naujausių pranešimų surašyti 
į lininio audeklo skiauteles 
(13xl71ą ir 16x18 colių) ir 
atnešti iš Mordvijos koncent­
racijos stovyklos, esančios už 
400 mylių į pietryčius nuo 
Maskvos. Rašyta purpuro spal­
vos pieštuku.

AR CIVILIZUOTAS 
PASAULIS ŽINO?

Pirmasis pranešimas surašy­
tas politinių kalinių ir adre­
suotas “Jungtinių Tautų Žmo­
gaus Teisių Komisijai ir visam 
civilizuotam pasauliui”. .Jame 
rašoma:

“Ar cvilizuotas pasaulis ži­
no, kad. ant vergų stovyklų 
masinių laidojimo vietų, nai­
kinant nusikaltimo pėdsakus, 
yra pastatytos naujos stovyk­
los ir miestai, iškasti kanalai 
ir įtaisyti sporto stadijonai? 
Stovyklos 1,4 ir 5 Abez Komi 
vietoje pastatytos ant buvusių 
kapų. Leplya, Mordvaskaja, 
pirmoji ir penktoji poliravimo 
dirbtuvės, technikos laborato­
rija ir kalvė pastatytos ant 
žmonių kaulų”.

“Ar pasaulis žino apie masi­
nes kalinių žudynes, kai jie 
reikalavo tik savo teisių, kaip 
politiniai internuotieji? (Vor­
kutoje 29-oje kasykloje žudy­
mo egzekucjoms vadovavo-vy­
riausias prokuroras Ruden­
ko). Yra žinoma, kad Kingire 
(P. O. Box 392, Kazakstane, 1 
ir 3 kolonijoj) vyrai ir mote­
rys, prašusieji įstatymais ga­
rantuotų teisių, buvo keturių 
tankų užpulti ir sutriuškinti?” 

Jungtinių Tautų pareigūnas

"iMT • j © jU "B • • 1 liai ir seserys primena rnora-Miestai ant kankinių kapų
pareiškė, kad pranešimas yra 
priimtas dėmesin ir tikrina­
mas per atitinkamus šaltinius 
Maskvoje ir Kijeve.

Jungtinės Tautos turėtų 
dar priimti dėmesin, kad tai 
yra tas pats Rudenko, kuris 
Niurenbergo teisme, smer­
kiant vokiečius nacius, skaitė 

kaltinamojo akto dalį, kuri 
kaip tik kalbėjo apie nusikal­
timą žmogiškumui.

Kad tai yra tas pats Ruden­
ko, kuris 1940—941 metais 
Lietuvije vadovavo pasienio 
enkavedistam,, kurie gaudė bė­
gančius į Vokietiją ir kurie 
išvežė daug nekaltų žmonių į 
Sibirą. Ar civilizuotos Jungti­
nės Tautos tai žino?

STOVYKLOS TOKIOS 
PAT ŽIAURIOS

Antrasis pranešimas, atneš­
tas taip pat iš Mordvijos sto­
vyklos, yra surašytas kalinių 
moterų. Jisai yra adresuotas 
Ukrainos bėgliam į vakarus. 
Moterys kalinės rašo:

“Mes tvirtai tikime, kad 
naudodamiesi praeities patyri­
mu, jūs garbingai atliksite sa­
vo pareigas -— moralines pa- 
reigas, kurias jums uždėjo 
tauta, kaip politiniams emi­
grantams”.

Pranešimas, sumini ir sovie­
tų koncentracijos stovyklų gy­
venimo sąlygas:

“Pagrindiniai bolševikų ver­
gų stovyklų sistemos bruožai 
nepasikeitė. Beveik visos spe­
cialios stovyklos yra labai 
žiauraus klimato vietose: Ko­
lyma, Taymyr, Sibiras, Komi, 
Kazakstanas. Baudžiama nuo 
5 metų (kaip sakoma tik už į-
tartinas mintis) iki 25 metų iš-

TREMTINIŲ lūšnelės Sibiro pusnyje.

trėmimu į pataisos darbų sto­
vyklas ar nuo 15 iki 20 metų 
sunkiam darbui kalėjimuose”. 
Tūkstančiai kalinių išmiršta 
dėl bado, šalčio ir persidirbi- 
mo.

Pranešimas šaukiasi į lais­

MOTERYS Rusijoje prie sunkiųjų statybos darbų.LENKAS RAŠO STAMBŲ VEIKALU APIE LIETUVIŲ K.
Kultūros žurnalo “Aidų” 6 

nr. jau išsiuntinėtas skaityto­
jams. Juo baigtas pirmasis 
leidimo pusmetis. Liepos ir 
rugpjūčio mėnesiais žurnalas 
neišeina. Ateinantis numeris 
pasirodys rugsėjo pabaigoje.

Šiame “Aidų” numeryje į- 
žanginiu straipsniu eina isto­
riko Jono Matuso studija 
“Daukanto kontreversiniai bruo­
žai”, studijoje autorius, pasi­

vojo pasaulio žmonių sąžinę, 
kitaip tariant, jai prikišo ne­
jautrumą, kad ji pakenčia so­
vietų terorą. Akivaizdoje to te­
roro yra nusikalstami ir tie 
nesutarimai, kurie skaldo pa­
bėgusius Į vakarus. Jų bro-

BIRŽELIO “AIDAI"

remdamas moksliniais šalti­
niais, iškelia šio lietuvių rašy­
tojo kai kurias neigiamas bū­
do savybes.' Jų 'pagrindinės 
yra trys: perdėtas aimanavi­
mas sveikata, ypač amžiaus 
gale, rūpestis medžiagine pa­
dėtimi ir baimė rusų, nuo ku­
rių jis dangstėsi gausiais sla­
pyvardžiais. Bet kaip įsakmiai 
pažymi autorius, Simanas 
Daukantas, nežiūrint šių trū­
kumų, lieka teigiama asmeny­
bė mūsų tautinio atgimimo is­
torijoje.

L. Dambriūnas “Aidų” 6 
nr. įsijungia į diskusinį paš­
nekėsi apie liberalizmą, susto­
damas daugiausia prie jo ap- 
tarties ir iškeldamas naujų at­
žvilgių. Juozas Girnius jam at­
sako keliomis pastabomis, kur 
pažymima “mūsų gyvenimo 
vidinė įtampa tarp krikščiony­
bės ir to, ką vadiname libera­
lizmu”. Dambriūno bei Gir­
niaus straipsniais ir baigiamos 
diskusijos “Aiduose” . šiuo 
klausimu.

MES STABDOME SOVIETU 
SĄJUNGĄ

Pogrindžio kovotojai dar 
nurodo, kad Sovietų Sąjungos' 
veržimasis kolonizuoti visą pa­
saulį yra stabdomas netikru­
mo viduje. Jį sudaro pogrin­
džio kovotojai, kūnų, sakoma 
daugiausia esą Ukrainoje.
“Raudonoji žvaigždė”, sovie­

tų karių laikraštis, pastebi, 
kad Ukrainos balose ir miš­
kuose tebesislapsto tūkstan­
čiai “nusikaltėlių”’.

“Pravda” nusiskundžia, kad 
pogrindžio kovotojai prasi­
smelkia net į Kazakstaną, 
Krasnojarską ir kitur ir ten 
kelia žmonių kovingas nuotai­
kas.

Bet tuo metu, kai pačioje 
Sovietų Sąjungoje žmonės, 
kiek tik įstengia bolševizmui 
priešinasi ir jo ekspansiją pri­
laiko,

vakarų pasaulis metasi į 
derybas su žmogžudžiais ir 
sunkina pavergtųjų padėti.

Ar jis tai žino? Ar jis neži­
no, kad nusikaltimas yra ir 
netiesioginiai prisidėti prie 
žmonių žudymo?

Dr. Povilas Rėklaitis patei­
kia labai brandžią ir doku 
mentuotą studiją, liečiančią 
Vilniaus meną. Jis iškelia 
XVII a. olandų dailininkų Pet­
rą Danckersą, tapiusį Lietu­
vos valdovų portretus, kuriam 
ilgą laiką buvo priskirti kito 
dailininko, Delbenės, darbai 
šv. Kazimiero koplyčioje Vil­
niuje. Autorius, nepašykštėda- 
mas dokumentinės medžiagos, 
įrodė, kas priklauso šio daili­
ninko kūrybai, kas kitiems 
ano meto svetimtaučiams, pie- 
šusiems Vilniaus miestą.

Pr. Skardžius savo straips­
nyje kritiškai pažvelgia į Len­
kijoje pasirodžiusią “Lietuvių 
kalbos gramatiką”, parašytą 
lenkų kalba Poznanės univer­
siteto profesoriaus Jono Ot- 
rebskio. Tai beveik sensacija, 
kad lenkas mokslininkas leis­
tųsi į lietuvių kalbos studijas 
ii- ateitų su tokiu didžiu vei­
kalu. Dabar išėjo tik vienas 
tomas, apimąs 377 pusi. Jų 
bus bent trys. Veikalas neturi 
sau lygaus ir jis jau verčia­
mas į lietuvių kalbą. Pr. Skar-

(Nukelta į 8 psl.)

M. JOKAJUS

TURTINGI
SKURDŽIAI

50.
Buvo manoma, kad grafaitė 

galėjo palikti padavėja kokio­
je nors smuklėje arba pasmir- 
dusioje sostinės “Cafė chan- 
tans” linksminti girtą publiką 
begėdiškomis dainelėmis, ta­
čiau niekas neišdrįso pasigau­
ti baisios minties, kad ta is 
didikiško dangaus iškritusi 
žvaigždė galėjo vis dėlto ne- 
įpulti į purvo klaną, o pakib­
ti ant silpno siūlelio, kuris 
tiesiame kelyje išlaiko netur­
tingas darbininkes, kad grafų 
dukra gali darbuotis už pa­
dienį atpildą.

Grafienė pasirūpino, kad 
jos dukters dingimas neišaug­
tų iki aiškaus piktinimosi ri­
bų. Pažįstamiesiems buvo pa­
skelbta, kad grafaitė įstojusi 
j vienuolyną, o tam priežastį 
kiekvienas pats lengvai suras­
davo.

Šaunios vestuvės buvo at­
šoktos kaip reikiant. Po vestu­
vių jaunieji išvyko pasivaži­
nėti.

Tokios povestuvinės kelio­
nės turi aiškų savo tikslą ir 

esti labai naudingos, nes iki 
jos trunka, gerbiami vyreliai 
negali vaikščiotti į klubus xar- 
ba į susirinkimus, negali laks­
tyti į lenktynių laukus, nega­
li niekur pabėgti — jie gyve­
na nelaisvėje.

Kai tik jaunieji susituokė- 
liai grįžo į Vieną, visa jų lai­
mė buvo jau pasibaigusi.

Grafienė tyrė savo vyrą. Jį 
pastebėjo jį retkarčiais eikvo­
jant pinigus tik dėl' malonu­
mo, kurį teikia patsai eikvoji­
mas: rengia milžiniškas vaka­
rienes, pirkinėją karietas. Pas­
kui pastebėjo, kad apie jį be­
siteiraują šlykščiausi palūki­
ninkai: ar jau atsikėlęs? ir ei­
na į jį nepaprašę pranešti, 
nepasibeldę į duris.
. Vieną kartą, valgant pusry­
čius, grafienė pabandė šiek 
tiek iškvosti savo vyrą.

— Mielasis Oskarai! vieno 
dalyko prašysiu, jeigu tatai 
tavęs nesupykins. Nesisėsk 
lošti kortų su visokios rūšies 
žmonėmis.

— Visokios rūšies? „Pavyz­
džiui?

— Kurių būdas nėra tau vi­
siškai aiškus.

— Kam turi rūpėti būdas 
tų žmonių, su kuriais aš sė­
duosi kortų lošti?

— Šitai jau pats geriau tu­
rėtumei žinoti; aš tik nujau­
čiu. Gali atsirasti žmonių, ku­
rie kortų lošimą padarė savo 
amatu ir nedaug tekreipia 
akili į padoraus lošimo taisyk­
les.

Išgirdęs šiuos žodžius, jau­
navedys nusikvatojo iš visos 
gerklės, o visą tą laiką švel­
niai glostė žmonos rankutes.

— Vadinas, tavo galva, 
prie kortų staliuko žmogus 
mokosi padorumo taisyklių?

— Aš manau, kad ir tenai 
reikalingas padorumas.

— Mano miela, kiekvienas, 
kurs sėdasi azartiškai kortų 
lošti, yra vagis ir plėšikas. 
Tenai viskas galima, tiktai 
reikia saugotis, kad niekas ne­
pastebėtų.

— Jei taip, tai labai nelem­
tai darai, jeigu loši didelėmis 
sumomis. Šiom dienom nemaža

— šiomis dienomis nemaža 
turėjau rūpesčio dėl pinigų. 
Prieškambaryje sutikau kele­
tą tavo skolytojų, kada jie 
buvo beeiną į tavo kambarį, 
ir paėmiau iš jų tavo vekse­
lius.

— Tai labai negerai pada­
rei, nes tuo būdu parodei ma­
ne ne tokį, koks esu. Niekada 
niekas neturi žinoti, kad kokio 

nors džentelmeno vekselius 
išpirkinėja kas kitas.

— O jeigu jų terminas jau 
išėjęs?

— Būčiau žinojęs, kas su 
jais padaryti.

— Ar tai buvo lošimo sko­
los?

— Taip, tai buvo kortų, skp- 
los. Kažkoks kaimietis įkrito į 
mūsų klubą drauge su sniegu 
ir lošė su manimi; turėjo tie­
siog pasakišką laimę. Tyčia 
leidau jam būti begėdžiu.

— Kodėl tyčia?
— Tiesiog todėl, kad tos 

laimės įdrąsintas kitą kartą 
grįžtų. Tada aš jį apskųsiu.

— Bet juk dėl to širdies 
reikia netekti!

— Galimas dalykas; tačiau 
lošiamas kambarys nėra lab­
daringoji įstaiga, kur jausmai 
vadovauja; tai yra greičiau 
laidotuvių bendrovė.

— O kas atsitiktų, jeigu lai­
dojamasis išliptų iš duobės ir 
laidotoją palaidotų?

— Cha, cha, cha! — nusi­
juokė Oskaras ir ėmė suktis 
papirosą. — Rytoj man eilė 
bankas laikyti. Kada aš daliju 
kortas, visada esu tikras dėl 
laimėjimo.

— Juk tu nepažįsti kortų iš 
nugarėlių?

— Cha, cha, cha! — vėl nu­
sijuokė vyras, užtraukdamas 
papiroso dūmą, — iš nugarė­
lių nepažįstu...

Šitai sakydamas, jis ištiesė į 

žmoną ranką su papirosine.
— Juk graži papirosinė, 

tiesa? \
Ji buvo padaryta iš aukso, 

jos viršus buvo išlygintas, it 
veidrodis, ir žiūrinčioj o veidą 
rodė sumažintą.

— Labai puiki?
— Taigi ši papirosinė visa­

da guli priešais mane, kada aš 
daliju kortas. Veidrodiniame 
jos viršelyje matau kortas, 
kurias, duodu kitiems ir ku­
rios į mane ateina. Tai yra 
nepaprastai naudinga.

Grafienė pašoko nuo krėslo.
— Bet, gerbiamasis! Juk tai 

tiesiog sukčiavimas.
— Gi tau kas dabar į galvą 

ateina? Tatai galima būtų pa­
vadinti tik gudrybe, tai yra 
toks pats bankininkų pranašu­
mas, kaip, sakysime iš naujo 
pradėti lošti.

— Ne, ne! tai nedoras da­
lykas! Šitaip niekas nedaro.

— Kas bedarys! Juk tai 
kaip tik mano išradimas, ku­
riam aš vienas teturiu tokią 
ypatingą teisę, kokią, sakysi­
me, Edisonas turi visiems sa­
vo išrastiesiems elektros 'prie­
taisams.

— Vis dėlto nenorėtumei, 
kad šis išradimas pagarsėtų 
tavo vardu?

— Man tai nelabai terūpi. 
Kadangi ’ vedusieji neprivalo 
laikyti paslapčių, tai šį daly­
ką pasakiau tau vienai, norė­
damas tave nuraminti, kad 

prie faraono stalo aš visada 
būnu paskiausiai juokiąsis.

Šitai kalbėdamas, jis įsidėjo 
papirosinę į kišenę, pabučiavo 
žmonai rankutes ir grakščiu 
žingsniu nustriksėjo į duris.

Tai/ ką grafienė išgirdo iš 
savo vyro, sutelkė jai nemaža 
minčių. O jeigu tai iš tikro ne 
juokais kalbėta?...

Po dviejų dienų vėl juodu 
susitiko prie pusryčių stalo. 
Grafas dar tebebuvo miegūs­
tas, nes buvo miegojęs tik ko­
kias dvi valandas. Tik po pus­
ryčių buvo grįžęs iš klubo.

— Žinai, — atsiliepė jis, 
trečią kartą nusižiovavęs: — 
tuos vekselius, kuriuos tu 
anądien už mane išpirkai, 
šiandien aš išperku iš tavęs. 
Prašau tave, teikis juos suras­
ti.

Šiuos žodžius pasakęs, jis 
įkišo ranką į kišenę ir ištrau­
kė iš tenai visą krūvą bankno­
tų po šimtą ir po tūkstantį 
guldenų. Iš tų banknotų iškri­
to lapelis, kuriame šalia pa­
vardės buvo įrašytas kažkoks 
skaitmuo: “10,000 guldenų”. 
Čia taip pat pinigas.

Grafienė su pasibaisėjimu 
atstūmė nuo savęs pinigus.

— Imkis sau greičiau tuos 
pinigus!! Tokiu" keliu pinigas 
dar niekada nėra ėjęs į mano 
dėžę. - .

— Tau tik taip atrodo! Ta­
vo tėvų seneliai- buvo ricie- 
riai,’ kurie versdavosi plėšika­
vimu.

Grafienę trenkė priepuolis, 
ir ji ėmė žliumbti.

Oskaras truktelėjo pečiais.
— Norėjau atiduoti tau pi­

nigus, kuriuos buvai už mane 
sumokėjusi; jeigu jų nenori, 
tai jau ne mano kaltė.

h’ ramiai atėjo pavasario 
lenktynių laikotarpis.

Oskaras kiauras dienas 
mankštydino arklius; apie 
nieką kitą neįmanoma buvo su 
juo kalbėti, kaip tik apie ark­
lius ir jojikus.

Lenktynių dieną visi vaikš­
čiojo labai neramūs ir sujau­
dinti. Aštuoni raiteliai stengė­
si gauti didžiąją valstybinę 
dovaną. Visi jie buvo garsiau­
si jojikai, žinomi buvusių lenk­
tynių laimėtojai. Tačiau iš 
visų tų aštuonių raitelių pir­
mutinis prijojo prie galo kaip 
tik tas, iš kurio mažiausiai ti­
kėtasi: “My Dream”. Publikos 
mylimasis, dėl kurio laimėji­
mo niekas neabejojo, atsiliko 
užpakalyje trečiuoju. Kilo ne­
žmoniškas susijaudinimas.

Visi laikraščiai atmušė lai­
mėtojo atvaizdą, o naujausias 
krašto gamybos šampanas bu­
vo pramintas tuo vardu.

Visų laikraščių naujienose 
galėjai skaityti, kad rungty­
nių dieną, žinomasis “kapito­
nas Grėnas” (visi žinojo, kad 
tatai buvo grafas Oskaras X. 
Y.) lažybomis laimėjo du šim­
tus tūkstančių guldenų.

(Bus daugiau).
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Ar tu iš
Praslinkus keliom savaitėm, 

kai Nikita Feodorovičius Kuz­
necovas buvo paleistas iš ka­
riuomenės ir apsigyveno ne­
dideliame kaime tarp Kazanės 
ir Samaros, jam buvo įsakyta 
užeiti į vaikomą (valsčiaus ko­
mitetą). Pravėrus valsčiaus 
raštinės duris, Nikitai širdis 
taip stipriai suplakė, kad jis 
pajuto ją tvaksint visame kū­
ne. Prieš save išvydo visą bū­
rį žmonių: kompartijos sekre­
torių, komsomolo sekretorių, 
vaikomo pirmininką ir direk­
torių fabriko, kuriame Kuzne­
covas dirbo. Tų vyrų tarpe 
sėdėjo dar karininkas su žals­
va kepure. Visi įbedė į Kuzne- 
covą aštrų žvilgsnį.

— Drauge Kuznecovai, — 
kreipėsi kompartijos sekreto­
rius, — esi kaltinamas, kad 
užsiimi kontrevoliucine propa­
ganda.

Kuznecovas iš karto sudre­
bėjo ir išbalo, bet greitai atsi­
gavo' ir nusijuokė. Kentrevo- 
liucinė propaganda? čia turi 
būti kokia nors klaida, nes ji­
sai nesijautė kada nors ir bet 
ką pasakęs, ką būtų galima 
pavadinti bet kokia propagan­
da. Na, gal būt, pagalvodavo, 
kad sovietiniame gyvenime 
neviskas jau taip idealu, kaip 
sakoma ir rašoma, bet tik pa­
galvodavo ... Bet minčių dar 
niekas neįstengia išskaityti.

— Turi būti koks apsiriki­
mas, — pratarė Nikita Kuzne­
covas, — Aš niekam nė žode­
lio...

Kompartijos sekretorius pa­
kėlė ranką ir neleido Nikitai 
toliau kalbėti. Jis dėstė:

—■ Tu esi buvęs sovietų re­
patriacijos komisijoje, Frank­
furte prie Maino, Vokietijoje. 
Buvai'tos komisijos šoferis?
Kuznecovas linktelėjo galva.
— Tasai miestas, rodos, pri­

klauso tai zonai, kurią iš vo­
kiečių pasigrobė amerikiečiai 
imperialistai? — paklausė vėl 
kompartijos sekretorius.

Nikita Kuznecovas antrą 
kartą linktelėjo.

— Matai! — neiškentęs 
šūktelėjo komsomolo sekreto­
rius.

— Taigi, drauge Kuzneco­
vai, kamantinėjo toliau parti­
jos sekretorius, — tu gerai 
pažinai gyvenimą to vokiško 
suniokoto miesto. Ar gerai jį 
pažinai?

— Labai gerai — atsakė 
Kuznecovas.

— Aha, labai gerai! — nu­
mykė partijos sekretorius. — 
Vadinasi skleidi melagingus 
gandus, drauge Kuznecovai?

Kuznecovas bailiomis akimis 
apsidairė ir suvebleno:

— Aš jokių gandų ...
— Prašau nesiginti, — nu­

kirto jį partijos sekretorius. 
— Mes žinome, kad pasakojai, 
jog ten visi žmonės, net ir 
darbininkai, gyvena mūriniuo­
se namuose ir avi odiniais ba­
tais. Ar to nepasakojai?

— Taip, aš sakiau, — nesi­
gynė Kuznecovas. — Bet aš 
sakiau tik tai, ką savo akimis 
mačiau, nieko daugiau.

— Nieko daugiau ir nerei­
kia, — įsiterpė komsomolo 
sekretorius. — Gerai žino­
me iš “Pravdos”, kad žmonės 
kapitalistiniame pasaulyje vis 
labiau ir labiau nuskursta. 
Kaip jie tada gali gyventi mū­
riniuose namuose ir avėti odi­
niais batais? O gal tu, drauge 
Kuznesovai, nori pasakyti, 
kad mūsų garbingosios parti­
jos laikraštis meluoja?

Kuznecovas pridėjo ranką 
prie širdies gindamasis, kad 
jam tokia mintis nė į galvą 
neatėjo.

— Vadinasi, turi pripažinti, 
kad akys tave prigavo, — įki­
šo savo žodį karininkas su 
žalsva kepurę.

Kuznecovas tylėjo.
—■ Negi tu, drauge Kuzne- 

„ covai, nežinai, kad akys pri­
gauna ?

tikrųjų matei savomis akimis?
Vaizdas iš sovietines buities

— Aš manau, kad taip, kar­
tais ...

Čia pakėlė ranką fabriko di­
rektorius ir tarė:

— Tu esi pasakojęs, kad 
tame kapitalistiniame mieste 
darbininkui pakanka dirbti 
dvi valandas, kad galėtų nusi­
pirkti svarą svieto. Tai begė­
diškas melas! Tai pikta propa­
ganda, nes išeina, kad mes, 
kurie dirbame nuo 2 iki 4 
dienų už tą patį atlyginimą, 
stovime žemiau, negu ameri­
kiečių apiplėštos vakarų Vo­
kietijos masės. Ar supranti, 
kokią nesąmonę skleidi?

Kuznecovas nežymiai krus­
telėjo galva.

— Tu esi ir daugiau niekų 
priplepėjęs, — šokosi liudyti 
vaikomo pirmininkas. — Tu 
pasakojai, kad ’kapitalistinia­
me krašte kiekvienas gali lais­
vai pirkti traukinio bilietą ir 
važiuoti, kur jis nori. Iš kur 
tai žinai? Ai’ pats traukiniu 
keliavai?

— Ne, —' murmtelėjo Kuz­
necovas, — aš turėjau repatri­
acijos komisiją vežioti auto­
mobiliu. Bet man žmonės pa­
sakojo.

— E, balandėli, — nusikva­
tojo partijos sekretorius, —ir 
tu jiem patikėjai? Negi tau ne­
buvo aišku, kad tave prigaudi- 
nėjo imperialistų agentai?

Kuznecovas .nieko neatsakė.
— Bet kas yra nepatiki- 

miausia, — tęsė toliau sekre­
torius, — kad tu visiem pasa­
kojai, jog ten, tame Frankfur­
te prie Maino, yra daugybė 
krautuvių ir kad jose galima 
pirkti, ko tik įsinori — dvira­
čių, laikrodžių, žadintuvų, 
degtukų ir net musgaudžių. 
Ar tu tai pasakojai?

Kuznecova? pasiraugė ir ne­
drąsiai atsakė:

— Pasakojau. Bet visa tai 
savo akimis mačiau. Visose 
gatvėse krautuvės, krautuvės 
prie krautuvių, o tose krautu­
vėse...

Kompartijos sekretorius 
trinktelėjo kumščiu į stalą ir 
suriko:

C mon ih

You’re on vacation taking it easy on the 
beach or floating in the cool water. At 
the same time extra money is piling up 
for you back home. Isn’t that a grand 
feeling? It’s yours if you’re one of more 
than 40 million Americans who own 
United States Savings Bonds.

Savings Bonds never take a day off. 
They earn money for you no matter 
where you are or what you’re doing. 
And now they’re better than ever! Every 
Series E Savings Bond purchased since 
February 1, 1957, pays 3-14% interest 
when held to maturity. It pays higher 
interest, too, in the earlier years, and 
matures in only 8 years and 11 months.

Now, more than ever, it’s smart to 
save with guaranteed-safe U. S. Savings 
Bonds. Buy them regularly where you 
bank or through the Payroll Saving! 
Plan where you work.

PART OF EVERY AMERICAN’S SAVINGS
BELONGS IN U. S. SAVINGS BONDS

— Nutilk! Ai' iš proto išsi­
kraustei? Kas tai galėjo savo 
akimis matyti? Kiekvienam 
žmogui pasaulyje žinoma, kad 
socialistinė produkcija prane­
ša kapitalistinę. Nė palyginti 
jų negalima. Ar tu, drauge 
Kuznecovai, to dar nežinojai? 
Tu niekur nieko geresnio ne­
gali pamatyti, išskyrus mūsų 
didžiąją Tėvynę.

Kuznecovas buvo norėjęs 
galvą papurtyti, bet jis pa­
klusniai' linktelėjo.

— Vadinasi, — aiškino sek 
retorius, — kokias mes gali­
me iš to padaryti išvadas. Mes 
gerai ’ žinome, kad suskurusia­
me Frankfurte prie Maino, 
kur karo griuvėsiuose kapita­
listai tebeišnaudoja’ darbinin­
kus, negali būti nei geresnių 
krautuvių nei prekių už mūsiš­
kes. Matai, drauge Kuzneco­
vai, kas išeina! >

— Taip išeina, drauge sek­
retoriau, bet aš savo akimis...

Vaikomo pirmininkas piktai 
pažiūrėjo į Kuznecovą ir su­
traukęs.

—Tu ir vėl savo! Argi anks­
čiau neprisipažinai, kad akys 
prigauna? Skaityk daugiau par 
tinę spaudą, tai jos tikria i 
regės. O gal tu tada buvai gir­
tas?

— Tikriausiai tu nebuvai 
blaivus Frankfurte, — įsikišo 
ir fabriko direktoius, — nes 
ten darbininkus girdo, kad jie 
savo skurdo nematytų. Sakyk, 
kiek per dieną išmaukdavai 
vodkos?

Kuznecovas perėjo visus 
žvilgsniu. Veidai į jį žiūrėjo 
rūstūs ii’ stabariniai. Nikita 
nepastebimai atsiduso ir pra­
šnabždėjo:

— Aš visą laiką buvau į- 
taukęs.

— Taigi, — pritarė beveik 
visi vienu žodžiu.

— Taigi, — kalbėjo toliau 
kompartijos sekretorius, — aš 
galiu dabar visa suvesti į krū­
vą. Mes esame nustatę, kad 
draugo Nikitos Feodorovičiaus 
Kuznecovo pasakojimai yra 
neteisingi, nes:

The U. S. uvuernment doss not pay for this advertisement. The Treasury Department thanksl 
‘ tor their patriotic donation, the Advertising Council and
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pirma, jo akių regėjimas 
yra gana silpnas;

antra, jis patikėjo melagin­
giem kapitalistų agentam;

trečia, nebuvo dienos, kad/ 
jis būtų buvęs blaivus;

ketvirta, jis neskaito atidžiai 
ir rūpestingai partinės spau­
dos.
—Visa tai čia yra surašyta ir 
prašau draugą Kuznecovą pasi­
rašyti.
Kuznecovas drebančia ranka 

pasirašė. \
Visiem sustojus, komparti­

jos sekretorius žodžiu dar pa­
sakė:

— Drauge Kuznecovai, tau 
griežčiausia draudžiama tuos 
pasakojimus kartoti, bet ne 
dėlto, kad mūsų didžioje Tė­
vynėje nebūtų leista laisvai 
reikšti savo mintis, bet kad 
sovietinis žmogus neprivalo 
meluoti. Aš uždarau posėdį.

Kuznecovas pasuko eiti į 
duris, bet kompartijos sekre­
torius jį sulaikė. Kai visi kiti 
išėjo į kitą kambarį, sękreto- 
rius pasisodino Nikitą už savo 
stalo ir jam tarė:

— Nikita Feodorovičiau, 
mudu dabar esame vieni, nie­
kas kitas negirdi, sakyk, kaip 
iš tikrųjų atrodo kapitalistinis 
miestas? Krautuvės prie krau­
tuvių? Ir jose visko galima 
gauti? Ir, sakai, švarus tas 
miestas? Ar tu iš tikrųjų tai 
matei savo akimis?

— Man yra uždrausta apie 
tai kalbėti, — atkirto Kuzne­
covas. — Be to, nebuvau blai* 
vus ir mano akys yra tiek su- 
silpnėjusios, kad jom reikėtų 
akinių...

Kompartijos sekretorius ap­
sidairė ir padėjo ranką ant 
Kuznecovo peties.

— Tikėk man, aš noriu tie­
są žinoti ir niekam nesakysiu, 
— meilinosi. — Papasakok 
man! Aš esu skaitęs visokių 
nuotykių, net ir Robinzono . .. 
Bet man dar neteko sutikti 
žmogaus, kuris tokias pasakas 
būtų pats matęs ir išgyvenęs. 
Balandėli, tik man!

Kuznecovas papasakojo, ką 
buvo vakarų Vokietijoje ma­
tęs ir išgyvenęs.

— Velniškai įdomu, — ste-
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&IRAFOS Paryžiaus zoologijos sode. Mažyliai at-sirado ne iš karto: vienas balandžio, kitas gegu­
žės mėtųKUR JŪS, AFRIKOS DIDŽIOSIOS DŽIUNGLES!

Užėjęs į zoologijos’ sodą, 
stebiesi gyvulių įvairumu ir 
gausumu. Antai, liūtas vaikš­
to neramus, mina ir mina nar­
ve. Sunkūs jo žingsniai ir akys 
liūdnos. Čia ne Afrika, čia 
didžiulis Bronxo sodas. Kitas, 
lyg protestuodamas,' guli nu- 

bėjosi partijos sekretorius. — 
Bet. gerai įsidėmėk, ką posė­
džio pabaigoje priminiau — 
niekam kitam nesakyk, o ge­
riau skaityk “Pravda”. Su­
pranti?

Išėjęs laukan, Kuznecovas 
už valsčiaus raštinės kampo 
sutiko komsomolo pirmininką, 
vaikomo pirmininką, fabriko 
direktorių ir karininką su žals­
va kepure. Jie .Kuznecovą į- 
trąįikė į tamsų koridorių.

— Dabar mes čia vieni, bro­
liukai, — prašnibždėjo komso­
molo sekretorius. — Na, Niki­
ta, papasakok mums, kaip ten 
iš tikrųjų yra tame kapitalis­
tiniame mieste. Ką tu matei 
savo akimis? ...
(Iš Rh. Merkur 1957 kovo 9).

Tamstele, gal turi degtuką?
Seniausi degtukų protėviai 

buvo du medžio gabalėliai, 
kuriuos trindami vieną į kitą 
išgaudavo ugnį. Dar ir dabar 
laukinės tautelės taip užsiku 
ria ugnelę.

Yra ir kitas degtuko protė­
vis — tai titnagas. Jis išgyve­
no iki mūsų dienų. Jo princi­
pas pritaikytas žiebtuvėlyje.

Devynioliktame amžiuje iš­
rado cheminį būdą ugniai iš­
gauti. Sieros rūgščiai veikiant 
cinką, atsiranda vandenilis, 
kuris, patekęs į patroną, ūžsi-
liepsnoja. Buvo padaryti ir 
specialūs cheminiai degtukai, ' 
vadinami “Promitėjumi”. Šie- ! 
ros rūgštis buvo laikoma am- i 
pulėje greta cukraus ir kalio / 
chlorido mišinio. Sudaužius i 
ampulę, užsidegdavo popierio ! 
ritinėlis. I

Pirmieji fosforiniai degtu- ; 
kai buvo stikliniai vamzdeliai, ; 
vadinami Torino žvakėmis.' 
Norint uždegti dagtį, reikėda- ; 
vo sudaužyti vamzdelį.

Gana patogūs degtukai bu- i 
vo galvute iš baltojo fosforo ir 
kitų medžiagų mišinio, Jie i 
lengvai užsidegdavo nuo tryni- ! 
mo. Degdami skleisdavo ne- - 
malonų kvapą. Baltasis fosfo- i 
ras buvo stipriai nuodingas. j 
Ieškota jį kuo kitu pakeisti. ; 
Taip buvo surastas raudonasis ; 
fosforas. ;

Dabar vartojami degtukai ; 
atsirado 19 amžiaus pabaigoj. ; 
Apie 1870 metus švedai pra- ; 
dėjo gaminti vadinamus nepa­
vojingus — švediškus degtu­
kus. Raudonasis fosforas už- : 
dedamas ant dėžutės šonų. 

f*
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virtęs. Nerūpi jam niekas, nes 
nieko nebeliko — 'tik miegas 
ir narvo grotai.

Rasi - čia ir tigrą, minkštu 
katės žingsniu sukantį ratą. 
Kartais jis iškilmingai moste­
lia uodega. Gal akyse švyste­
lėjo Afrikos kampelis ir pasi­
vaideno jo medžioklės.

Sutiksi ii' dramblius — di­
džiulius kalnus. Nejudrūs jie, 
o turi gražias akis, kuriom to­
li mato savo draugus ir prie­
šus.

Pamatysi čia ir žirafų, tų 
Afrikos gražuolių. Ir kas per 
aukštumas, kokie aristokratiš­
ki kaklai! Baugščios jos stovi 
narvo kampe, o kartais ilgai 
žiūri kažkur į tolumas. Jų a- 
kys tartum . klausia: kur jūs, 
Afrikos didžiosios džiunglės ?

Hipopotamai, zebrai, tigrai, 
panteros, raganosiai, vandens 
arkliai'ir kitokios galybės var­
dų. Didesnė jų dalis atkeliavo 
iš Afrikos. Taip ir galvoji, 
kad tas egzotiškas kraštas jau 
turėtų būti tuščias. Kiek iš­

Pati degtuko galvutė padaryta 
iš Bertoleto druskos ir kitų 
medžiagų. Vėliau pradėta im­
pregnuoti pačius degtukus, 
kad lygiau ir ilgiau degtų.

Lietuvoje iki 1930 metų 
veikė 5 degtukų fabrikai, vė­
liau monopolį paėmė švedų 
firma. Tad degtukų fabrikas 
veikė prie Kauno, o kitas Klai­
pėdoje, kuris gamino tik kote­
lius. Metinė gamyba buvo a- 
pie 60—64 milijonus dėžučių. 
Dalis buvo skiriama eksportui.
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PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA
SIUNTINIAMS PERSIŲSTI I

SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR KITUS KRAŠTUS

1539 Bedlord Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-7272—7-6465

Mūsų firma dabar taip suorganizuota, kad kiekvienas siuntinys iš­
siunčiamas per 2-3 dienas ir, adresatą, pasiekia per 6-8 savaites. 
Oro paštu siuntiniai pasiekia adresatą per 6-8 dienas.

Galima siųsti nauji ir. dėvėti drabužiai, maisto produktai, vais­
tai, siuvamos mąšinos. akordionai ir t.t.

Garantuojame gavėjo pasirašytą kvitą.
Firma atidaryta kasdien. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 

vai. vak. šeštadieniai nuo 9 iki 4 vai. po pietų.

NEW YORK CITY, 78 Second Ave., Tel. ORchard 4-1540 | 
DETROIT 12, Mich.,- 11601 Jos. Campau Ave., TO 8-0298 | 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., CHapel 7-5164 | 
LOS ANGELES, Calif., 121 So. Vermont Ave., DU 5-6550 | 
PHILADELPHIA 23, Pa., 832 No. 7th St., Tel. WA 3-1747 Į 
CHICAGO, ILL., 3741 W. 26 St., Chicago 23, Ill. CR7-2126 | 
NEWARK, N. J., 263 Market St, Newark, N.J. MA 2-6937 |

gaudė gražiųjų žvėrių ir išve­
žė į zoologijos sodus!

To dar negana. Žmogus jau 
seniai turi šautuvą, kuris gul­
do net stipriausius žvėris. Ais­
tringi medžiotojai kiek iššau­
dė Afrikos pažibų. Iš kur Jen 
liks nepaliestų kampelių, kur 
dar žvėrys jaustųsi saugiai ir 
laisvai?

Tačiau taip nėra. Žemė glo­
boja’ savo vaikus, o Afrika 
lieka Afrika, kur pilna viso­
kiausių žvėrių.

Neperseniausiai dviem ame­
rikiečiams — Alfred ir Elma 
Milotte — pasisekė su foto 
aparatu įsiskverbti į tolimas, • 
žmogaus nepaliestas sritis. Jie 
buvo nustebinti žvėrių gausu­
mo.

Upės buvo pilnos vandens 
arklių, kurie vartėsi ir taškė­
si. Brido ir dramblių bandos. 
Nors jos jie ir neturėjo mau­
dymosi kostiumų, bet bendro­
se maudyklėse pūškenosi pa­
togiai. Šie didžiūnai mėgsta 
paimti “šauerį”.

Kai didieji ir drąsieji ištisą 
dieną maudosi, tai baugštie-
sienas reikia laukti ankstyvos 
valandos. Tada jie sukyla ir 
slapta eina prie upės atsiger­
ti, išsimaudyti. Upė taiki ir 
dosni visiems, bet baugštieji 
turi nemaža baimės, ar kas 
neseka, ar kas netyko jų kai­
lio.

Žirafa yra viena iš baugš- 
čiausių Afrikos gyventojų- 
Dažnai ji kelia savo aukštą 
kaklą irt žvalgosi plačiai, ar ne 
laikas miklinti kojas greitą­
sias. Jei kas kur sukrebžda, 
tiek ją ir tematysi. Fotogra­
fuojant tokius rytmečio vaiz­
dus; reikia dar prieš maudy­
nes ateiti prie vandens ir gi­
liai pasislėpus laukti.
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Istorinis įvykis Kalifornijoje
Šimtai Amerikos lietuviu jaunimo suplauks ų Lietuvos Vyčiu suvažiavimą Los 
Angeles mieste — Bus svečių ir iš Kanados — Lietuvos vyčių seimas bus didžiu­
lė visų Kalifornijos lietuvių šventė.

Los Angeles, Caiif. — Tokio 
įvykio, koks bus rugpiūčio 8 
—11, susirinkus Lietuvos vy­
čių seimui Los Angeles mies­
te; Kalifornijos lietuviai iki 
šiol dar nėra turėję. Tai bus 
didžiulė ne tik vyčių, bet ir 
visų Kalifornijos lietuvių šven­
tė,
SVARBESNI SUVAŽIAVIMO 

MOMENTAI
Iškilmingos pamaldos. Pas­

kutinę suvažiavimo dieną šv. 
Kazimiero lietuvių bažnyčioje 
įvyks iškilmingos pamaldos. 
Pamaldose dalyvaus Los Ange­
les kardinolas James francis 
McIntyre. Pamokslą pasakys 
vyskupas Vincentas Brizgys iš 
Chicagos. Šv. 
Lietuvos vyčių 
kun. Albertas 
Bostono. Be to, 
giedos lietuvių
vas Verikaitis iš Todonto.

Koncertas. Rugpiūčio 9. 
penktadienį, 8:30 vai. vakaro 
Statlerio viešbutyje įvyks kon­
certas. Koncerto progamą at­
liks solistas Vaclovas Verikai­
tis. Be to, koncerto programą 
padės atlikti Kalifonijos lietu­
vių solistė Helen Swaggart ir 
šv. Kazimiero parapijos cho- 
as, vadovaujamas komp. Br. 
Budriūno.

Šokiai. Suvažiavimo balius į- 
vyks rugpiūčio 10, šeštadienį, 
9 vai. vakare Statlerio viešbu­
tyje (Pacific Ballroom salėje). 
Šokiams gros vakarų 'Ameri­
koje pagarsėjęs Danny Ste- 
wer orkestras. Šokių muziką 
paįvairins

Ketvirtadienio vakare (rug­
pjūčio 8) ruošiamas susipaži­
nimo vakaras su šokiais šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
salėje, 2716 St. George St.

Šeštadienį (rugpiūčio 10) 12 
vai. dienos metu bus bendri 
užkandžiai puošnioje Terrace 
Room salėje.

Los Angeles 
lietuviai, nors ir 
anksto kviečiami
vaųti visuose viešuose 
gimuose.

SUSIDOMĖJIMAS 
SUVAŽIAVIMU

Lietuvos vyčių suvažiavimu 
susidomėję ne tik JAV bet ir 
Kanados 
me bus 
atstovų, 
gausiai 
San
Seattle lietuviai. Stengsis Los 
Angeles miestą pasiekti vyčių 
suvažiavimo metu ir visi tie 
lietuviai, kurie yra išsibarstę 
po Arizoną. Colorado, New

Mexico, Texas ir kitus steitus.

ir apylinkės 
ne vyčiai, iš 
ruoštis daly- 

paren-

Mišias aukos 
dvasios vadas
Kontautas iš 
pamaldų metu 
solistas Vaclo-

ATOSTOGOMS Į 
KALIFORNIJĄ

Beveik visi vyčiai planuoja 
ne tik suvažiavime dalyvauti, 
bet taip pat praleisti atosto­
gas Kalifornijoje. Daug vyčių 
atvyksta į Kaliforniją apie sa­
vaitę prieš suvažiavimą ir ke­
tina pabūti po seimo. Jie no­
rės pasižvalgyti po Hoolywoo- 
dą, pasiekti Meksiką, Los Ve­
gas ir kt.

LIETUVOS VYČIU Centro Valdybos posėdis su, Ateitininkų Federacijos atstovais. Iš k. j d.: Sigitas Bobelis 
— at-kų studentų atstovas, vyčių dvasios vadas kun. A. Kontautas, vyčių pirm V. Cinikas, ‘‘Vyties” reda­
ktorė F. GrendeI.vtė, S. Sužiedėlis, ‘‘Vyties" red. dr. J. Leinionas. Stovi vyčiai: L. švelnis, E. Danielius, J. 
Danielius ir J. Šašaitis.

i IS VISUR I
> \

lietuviai. Suvažiavi- 
ir Kanados lietuvių 

Be to,
dalyvaus San Diego,

Francisco,

suvažiavime

Portlando ir

TRUMPOS ŽINIOS

— Vyčiy kuopos paskuti 
nis susirinkimas prieš suva­
žiavimą įvyks liepos 21, sek­
madienį, 3:30 vai., kuopos se­
kretorės Lorraine .Samolis re­
zidencijoje, 3081 St. George 
St.

Kuopa turi apie 100 narių 
kartu su sendraugiais, kurių 
yra apie 30. Jie prieš suvažia­
vimą atsiskirs, išsirinkdami sa­
vo valdybą. D. J.

vokalistė Penny Pri-

Suvažiavimo poky- 
rugpiūčio 11, sek-

Pokylis.
Jis įvyks
madienį, 7 vai. vakare Statle­
rio viešbutyje. Pokylyje daly­
vaus visa eilė amerikiečių pa­
reigūnų. Pokylio metu bus į- 
teiktas Lietuvos vyčių medalis 
vienam iš amerikiečių už jo 
pasidarbavimą Lietuvos vada­
vimo reikalui. Pavardė bus 
paskelbta prieš suvažiavimą.

Kiti parengimai. Prieš suva­
žiavimui prasidedant, dr. Ju­
lius J. Bielskis, Lietuvos kon­
sulas su žmona ruošia visiems 
suvažiavimo dalyviams priėmi­
mą savo rezidencijoje — 1001 
Hills Ave.

Priėmimas įvyks rugpiūčio 
7, trečiadienį, vakare. D. J. J. 
Bielskis yra buvęs Lietuvos 
vyčių pirmininkas (1919 — 
1920).

STOUGHTONO ŽINIOS

— Birželio 15 pasibaigė pa­
mokos lietuvių šešt. mokykloj. 
Pradžioje metų mokykla buvo 
lankoma gana gausiai, bet į 
pabaigą lankytojų skaičius su­
mažėjo.

— Lietuvių mokyklos moki­
niai M. Klimas ir A. Junevi­
čius išvyko į Kennebunkporto 
berniukų stovyklą: pirmasis 
vienai savaitei, antrasis —mė­
nesiui.

— Pagyvenus daugiau kaip 
septynerius metus Stoughtone, 
Juknevičienė išvyko į Brock- 
toną. Taip pat išvyko iš 
Stoughtono J. Overkienė. Ji 
buvo lietuvių namų padavėja 
ir šiaip veikli ir susipratusi 
lietuvė. Ji savo laiku buvo 
viena iš šeštad. mokyklos or- 
ganizuotojų, padėdavo moki­
nius nuvežti į pamarį išvykom, 
buvo uoli ligonių lankytoja, 
nelaimėje atjausdavo ir patar­
naudavo, ypač nuveždama į 
ligoninę. Ji išvyko i Norwoo­
ds

— V. Antulcnis jr., metus 
pasimokinęs Tabor Akad. Ma­
rion, Mass., sugrįžo .atostogų. 
Dar jam reikės vienerius me­
tus mokytis, o vėliau mano 
lankyti Harwardo universite­
tą. Mik.

REMTINAS IMIGRACIJOS ĮSTATYMO PROJEKTAS
Jau kuris laikas Washingto- 
kongresiniuose sluoksniuo- 

kalbama apie reikalą pakei-
JAV imigracijos įstatymą 

prasme, kad asmenys, norį

no
se
sti 
ta
imigruoti į Jungtines Ameri­
kos Valstybes, gautų daugiau 
lengvatų kvalifikuoti imigraci­
jai.

Kadangi šiais metais jau nė­
ra laiko šį įstatymą pagrindi­
nai pakeisti, grupė JAV sena-

tonų įteikė kongresui laikinu 
įstatymo projektą, kuris bent 
dalinai palengvintų naujiems 
imigrantams įvažiavimą į Jun 
gtines Amerikos Valstybes.

Šį naują įstatymo projektą 
(S. 24 10), senatui įteikė se­
natorių kolektyvas: Kennedy, 
Pastore, Lausche ir Humph­
rey.

Jeigu šiemet 
projektas būtų 
galiotų iki 1959 
lio mėnesio. Per
mažai mūsų tautiečių galėtų 
atvykti ir įsikurti šiame kraš- 

. te.
Įstatymas tarp kitų duotų 

šias sVarbesnias lengvatas:
(1) Įsileistų 

čių našlaičių, 
čių įsūnytų;

(2) Įleistų 
džiovininku,

Penn-
(B)

PASIĖMĖ SAU GILŲ VIDINĮ SIELOS DŽIAUGSMU
BROCKTON, MASS.Gerasis Dievas apdovanojo 

Nukryžiuotojo Jėzaus seseris 
keliais jų vienuolyno rėmėjų 
skyriais. Du skyriai dideli ir 
labai veiklūs. Jų vienas tai 
Worcesterio Aušros Vartų pa­
rapijos, kur klebonauja didis 
tų seserų prietelis prel. K. Va- 
sys. Toje parapijoje gyvena 
nepaprastai gabi organizatorė, 
labai uoli ir darbšti p. Blan­
che Milerienė. P. Milerienė 
kasmet suranda vis dar naujų 
narių į rėmėjų skyrių. Kas­
met, suorganizavusi didelį au­
tobusą, atvažiuoja su rėmėjo­
mis į tą vienuolyną, kurį taip 
nuoširdžiai remia.

asmenines aukas, 
statybos fondas 

/ $400.00.
Pasilinksminusios 

žinusios su seselėmis ir jų 
darbu, viešnios susirinko 4 v. 
į koplytėlę, kur kun. Antanas 
Jurgelaitis, 
laiminimą 
Ypatingai 
momentas, 
tu su seselių choru atgiedojo 
giesmę į Sopulingąją Motiną. 
(Ši giesmė yra giedama Wor-

vienuolyno 
padidėjo

ir susipa-

O. P. suteikė pa- 
Švč. Sakramentu, 
jaudinantis buvo 
kuomet visos kar­

cesterio N. J. seserų rėmėjų 
mėnesiniuos susirinkimuos).

Vakarui priartėjus ir dar 
karta pasistiprinus rūgusiu 
pienu ir šviežiu vienuolyno 
ūkio maistu, atsisveikino su 
seselėmis ir leidosi kelionėn i 
namus.1 Jų gražios širdys pali­
ko seselėms 
auką, bet ir 
prieteliškumo 
gi pasisėmė
džiaugsmą, sielos stiprybę ir 
norą darbuotis didesniai Dievo 
garbei.

ne tik piniginę 
didį nuoširdų 
jausmą. O jos 

sau gilų vidinį

Ten buvusi

Ir šiemet birželio 23 didelis 
autobusas, pilnas rėmėjų įva­
žiavo į motiniškojo namo so­
dybą Brocktone.

Papietavusios, besigerėda- 
mos laukų ir ūkio atmosfera, 
viešnios susėdo po medžiais 
pasilsėti, bet taip poilsį su­
tvarkė, kad būtų įdomu ir vie­
nuolynas šį tą, laimėtų. Atsi­
vežė žaidimui reikmenis, pa- 
žaidusios valandėlę pastebėjo, 
kad tos valandėlės pasekmės 
geros. Prie to dar pridėjus

šis įstatymo 
priimtas, jis 
metų birže- 
tą laiką ne-

(C) 
into 
Mr. 
Mr

neribotą skai- 
Amerikos pilie-

ribotą skaičių 
turinčių šiame 

krašte artimų giminių;'
(3) Įleistų Amerikoje gyve­

nančių asmenų tėvus be kvo­
tos eilės numerio;

(4) Tokios mažos valstybės, 
kaip Lietuva, iki 1959 m. 
gautų dalį 80,000 neišnaudotų 
kvotos eilės numerių, paskir­
tu kitoms valstybėms, « kurios 
to skaičiaus neišnaudojo.

Bet įstatymas numato visą 
eilę kitų lengvatų, palankių 
norintiems emigruoti. Norėda­
mi pagelbėti savo tautiečiams' 
tremtyje ir kitur gyvenantiem 
didesniais kiekiais imigruoti Į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
paraginkime savų apygardų 
senatorius ir atstovų rūmų na­
rius remti šį įstatymą.

šio įstatymo 
didintų lietuvių 
koje!

Pridedamus
džius keiskite ar pritaikinkite 
pagal reikalą.

(Your own Congressman or 
Senator 
WRITE OR WIRE

(Representatives from 
sylvania Mr. Walter

(Senator John F. Kennedy 
of Massacrussetts

Re: S. 2410 Introduced 
Senate by Mr. Kennedy, 
Pastore, Mr. Lausche and 
Humphrey.
(A) Emergency immigration 

legislation Bill S. 2410 introd­
uced uito the Senate by Mr. 
Kennedy, Mr. Pastore, Mr. 
Lausche and Mr. Humphrey 
meets with approval of Amer­
ican Citizens of Lithuanian 
'descent. May we, constituents' 
of yours, urge you to give it 
your fullest support.

(B) Your support of emerg­
ency Immigration Legislation 
Bill S. 2410 will be gratefully 
remembered by every one of 
your constituents of Lithuan­
ian descent. Our. heartfelt 
thanks.

(C) Please continue your 
unitiring fight for the enact­
ment of Bill S. 2410. Americ­
an Citizens of Lithuanian des­
cent in your state will know 
how to show their gratitude. 
We will all make certain that 
your efforts will be properly 
evanluated.

priėraimas pa- 
šeimų Ameri-

laiškų pavyz-

PHILADELPHIJOJE
liepos 12 prasidėjo vienos 

savaitės Amerikos skautų sto­
vykla (Jambore). Joje 
vauja apie 50 tūkstančių 
rikos skautų. Stovykloje 
vaujami ir lietuviai.

CLEVELANDO
lietuvių skautų stovykla bus 

nuo liepos 19 iki rugpiūčio 4 
Round-Up-Lake parke.

daly- 
Ame- 
atsto-

Maironio šeštadienines mokyklos mokslo metus baigus
Maironio šeštadieninei mo­

kyklai mokslo metus užbai­
giant, Apreiškimo parap. salė­
je įvyko iškilmingas aktas. 
Mokyklos vedėja I. Banaitienė 
pakvietė Į prezidiumą mokyk­
los globėją kun. N. Pakalnį, 
Apreiškimo parapijos kleboną, 
mokyklos kapelionus kun. J. 
Pakalniškį ir kun. A. Račkaus­
ką, mokytojus — P Gaurį, J. 
Gerdvilienę, V. Jocienę, R.

Lietuvos Atsiminimų radijo piknikas Jamaicoje
Liepos 4, Amerikos nepri­

klausomybės šventėje, nors 
buvo karštos dienos, daugiau 
kaip 700 Lietuvos Atsimini­
mų radijo klausytojų ir bičiu­
lių suplaukė į lietuvių radijo 
dieną — pikniką Jamaicoje, 
L. L., kad tuo paremtų radi­
jo kultūrinę veiklą. Svečių 
tarpe buvo prel. J. Balkums. 
Tėv. A. Prakapas, kun. J. Pa- 
rancevičius, kun. dr. S. Valiu- 
šaitis, Philadelphijos radijo 
programos , direktorius Stasys 
Petraitis, vyčių veikėjos: He­
len Shields ir D. Baranauskai- 

x te iš Philadelphijos, Liet, kon­
sulo Šveicarijoje duktė Rita 
Garbačiauskaitė.

Programą atidarė radijo di­
rektorius Jokūbas Stukas, ku­
ris pakvietė savo asistentą 
muziką. Alg. Kačanauską ją 
pravesti, šoko Rūtos ansamblio 
ir New Yorko moksleivių an­
samblio šokėjai, kuriems va 
dovavo J. Matulaitienė. Taip 
pat šoko garsūs televizijos ar­
tistai. Programos vedėjas T 
Stukas padėkojo visiems sve­
čiams, kurie savo atsilankymu 
įvertino jo sunkias pastangas 
oro bangomis palaikyti lietu­
vybę.

Šioji radijo diena buvo su 
ruošta Didžiojo New Yorko 
lietuviams. Tradicinis didžiu­
lis Liet. Atsiminimų radijo

piknikas New Jersey lietu­
viams įvyks rugsėjo 8, Tautos 
šventėje, Royal Gardens erd­
viame parke, 990 Ė. Hazel­
wood Ave.. Rahway, N. J.

Šiuo pikniko metu J. Stukas 
paskelbė vajų sutelkti pinigų 
naujai lietuviškai televizijos 
programai, kurioje anieriko- 
niškajam pasauliui būtų įrody­
tas Vilniaus lietuviškumas. 
Jau kuris laikas lenkai per sa­
vo televiziją nesiliauja pris­
kyrę Vilnių Lenkijai. Taip da­
ro ir lenkų egzilinė vyriausy 
bė. Ši televizijos programa 
bus rugsėjo mėn. viduryje iš 
New Yorko televizijos stoties.

Kisielių, J. Matulaitienę, E. 
Ruzgienę. K. šventoraitienę, 
dr. V. Vilimą, A. Zubkienę ir 
tėvų komitetą: pirm. L. Žitke­
vičių. vicepirm. J. Audėną, se- 
kret. A. Radzivanienę, ižd. A. 
Remezą, soc. reikalų vedėją 
Ramančionienę.

Mokyklos vedėja nupasakojo 
lituanistinį darbą. Mokykla 
nuolatos lankė 115 mokinių. 

*Mokykloje dirbo patys geriau­
sieji mokytojai, mokytojai iš 
pašaukimo, mokytojai su dide­
liu pedagoginiu patyrimu. Pa­
mokos vyko reguliariai, šešta­
dieninė mokykla naudojasi 
puikiomis parapinės mokyklos 
patalpomis, šilima ir šviesa, 
abejomis salėmis, kuriose daž­
nai vykdavo mokyklos paren­
gimai, vakarėliai. Vedėja pa­
reiškė susirinkusiems svečiam, 
kad reikia būti dideliai dėkin­
giems Apreiškimo parap. kle­
bonui kun. N. Pakalniui už 
gaunamas liet, mokyklai pa­
talpas ir globą. Ir jei šešta­
dieninėje mokykloje darbas 
vyko sėkmingai, tai dėka kle­
bonui N. Pakalniui.

Apie auklėjimą mokykloje 
kalbėjo inspektorius P. Gau- 
rys. Jis pareiškė, kad su tėvų 
pagelba yra įmanoma auklėti

drausmingą ir gero elgesio 
lietuviuką. Mokyklos Tarybos 
sekretorė J. Gerdvilienė per­
skaitė protokolo ištrauką ku­
rioje buvo supinėti geriausiai 
baigę mokslo metus mokiniai. 
1-mą kl. geriausiai baigė A. 
Kregždytė. B. Tutinaitė ir P. 
Vainius, 2-rą — A. Šimukonis, 
J. Surdukevičius, N. Labunai- 
tytė, P. Bagdžiūnas. 3-ją — J. 
Budrikytė, V. Jankauskaitė, B 
Liobytė. 4-ją — G. Palys, G. 
Košubaitė, G. Klivečka, R. Bu- 
draitytė. 5-ją — R. Ruzgaitė,
S. Gerdvilis, M. Ąžuolaitė. 6- 
ja — V. Radzivanas, V. Solo- 
mončikaitė, I. Kybartaitė, 7-ją 
— R. Vilkutaitytė, 1. Sandana- 
vičiūtė. 8-ją — T. Sperauskas 
ir V. Svalbonas. Visi šie moki­
niai gavo po liet, knygą ir J. 
Balio tautosaką. Pirmiesiems 
mokiniams knygas aukojo 
Brooklyno ateitininkai, skautų 
Šarūno tuntas, dr. J. Dičpini- 
gaitis, dr. B. Radzivanas, dr.
T. Savickas. A. Samusis, Tėvų 
komitetas. Knygos buvo labai 
vertingos: Lietuvos vaizdų al­
bumai, Krėvės raštai, Putino 
raštai, Kudirkos raštai ir kt.

Baigiant vedėja padėkojo 
mokiniams už uolų liet, mo­
kyklos lankymą, mokihių tė-

(Nukelta į 8 psl.)

0 Ateitininku moksleiviu 
stovykla bus dviejų savaičių 
M a r i a napolyje, Thompson, 
Conn., gražioje marijonų sody­
boje. Stovykla prasidės rug­
pjūčio 24 ir baigsis rugsėjo 8.

e Zenonas Ivinskis Romoje, 
Italijoje, persikėlė i naują 
butą. Dabar jo adresas: V'a 
Ve^bania 28, int. 18, Roma, 
Italy.

0 Ričardas Bačkis birželi) 
28 baigė Paryžiuje teisių fa 
kultetą. įgydamas licenciato 
laipsni. Prieš porą metų jis 
Įsigijo Politinių Aleksių Insti­
tuto diplomą. Nuo liepos 8 jis 
atlieka stažą vienoje tarptauti 
nėję bendrovėje kaip persona­
lo direktoriaus padėjėjas.

0 Prancūzijos Liet. Bend­
ruomenė birželio 23 Paryžiuje 
ir Mulhouse paminėjo didžiuo­
sius lietuviu trėmimus. Buvo 
atlaikytos pamaldos, kuriose 
dalyvavo ir daug prancūzų 
Paryžiuje pamaldas laikė bu­
vęs politinis kalinys kun. J. 
Ūekavičius, o Mulhouse —ku­
nigas .J. Petrošius. Birželio 30 
minėjimas buvo Rouene. Pa­
maldose ir iškilmingame susi­
rinkime dalyvavo ir daug pran­
cūzų. Iš Paryžiaus buvo nuvy 
kusi Ona Bačkienė, LB Kraš­
to Valdybos pirmininkė.

0 Studentu ateitininku tri­
kampio — Clevelando, Chica- 
gos, Detroito— sąskrydis bus 
liepos 27 ir 28 d. d. prie Man­
chester. Mich. ALRK Federa­
cijos stovykloje. šeštadienį 
bus paminėta “Draugijos” 50 
metų sukaktis, vakare laužas 
ir šokiai. Sekmadienį stovyk­
los atidarymo iškilmės.

0 Australijoje, Sydnėjaus 
mieste, visą birželį buvo vyk­
domas organizuotas vajus Vo­
kietijoje likusiems lietuviams 
paremti. Vajui talkino Sydnė­
jaus lietuvių Caritas, Liet. 
Bendruomenės apylinkės vai- , 
dyba ir socialinės globos mo­
terų draugija.

0 Chorinės dainos konkur­
sas, kuriam premiją 150 dol. 
buvo skyręs Steponas Bučinys 
iš Dayton, Ohio, ir kurį 'prave­
dė prof. J. Žilevičius, jau pa­
sibaigė. Jury komisija buvo 
sudaryta iš kompozitorių: J. 
Gaidelio, V. Jakūbėno ir J. 
Kačinsko. Žodiniam tekstui 
vertinti buvo pakviestas P. 
Jurkus. Jury komisijos na­
riams negalint dalyvauti posė­
dyje, pirmininkas J. Žilevičius 
liepos 11 į Darbininko redak-\ 
ciją pasikvietė atsku’ą komisi­
ją — muziką Joną Žuką, žur­
nalistę Salomėją Narkeliūnai- 
tę ir rašytoją Paulių Jurkų 
konkurso rezultatams išvesti. 
Susipažinus su . atsiųstomis 
nuomonėmis, paaiškėjo, kad 
jury komisija vienbalsiai pri­
ėjo išvados, kad nė vienas iš 
atsiųstų kūriniu nėra premi- 
juotinas. Taip jokios premijos 
nepaskirta. Konkursui buvo 
atsiųsta 4 kūriniai.

0 Washingtone, DC, liepos 
7 St. Matthews katedroje pa­
krikštyta Albino ir Aldonos 
(Valaitytės) Trečiokų dukrelė 
Onos Marijos vardu. Krikšto 
tėvais buvo Marija Tubelytė 
Cuhlman ir Vytautas Černius. 
Krikštynose dalyvavo daug 
svečiu iš Washingtono. * <

PASIRODĖ NAUJA KNYGA

Kiifsleiilo 
lietuviui stovykla

Petras Matekūnas

136 pusi. • $1.50
Vienos iš daugelio lietuvių 

stovyklų išsami istorija. Pabai­
goje buv. tos stovyklos kape-, 
liono ir tauraus lietuvio pran­
ciškono T. Bonaventūros Za­
jančkausko nekrologas.

Gaunama “Darbininko” ad­
ministracijoj.
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<£& O KO KO?

Karščiam užėjus, savo blau­
zdikaulius sukasiau Į pamario 
smėli, kaip tai daro visi žmo- 

‘ giški gyvūnai, žinoma, kultū­
ringi. Ir aš nutariau vienu ga­
lu suartėti su gamta, o kitu— 
— atsiremti i kultūrą. Tad 
išsiskleidžia laikrašti: ir nuo 
saulės prisidengi ir skaitai: 
“Malenkovas gavo naują dar­
bą’’, “Klebonijai reikalinga 
šeimininkė’’. “Neklausykite 
melagių’’. . .

— Geros ir blogos žinios,— 
garsiai pagalvojau. — Bet 
kaip gaila, kad geros žinios 
pavėlintos. Antai, kiek būtų 
gero padaryta pasauliui, jei 
Laisvė būtų prieš trejus me­
tus paskelbusi dabarnykšti sa- 

..... vo auksini Įspėjimą. Tada 
Chruščiovas savo amerikbniš- 
kame organe, Laisvėje, būtų 
skaitęs: .

“Iraną... valdo dideli ap- 
Ągavikai. Jie paskelbė, kad jie 

suareštavo daug komunistų, 
nes komunistai norėję arba 
planavę dinamitu išsprogdinti 
didžiausius Irano žibalo fabri­
kus. Irano valdovai, jei dar 
nėra atsisveikinę su protu, ne­
gali nežinoti, jog niekur ko­
munistai tokiomis priemonė­
mis neužsiminėja . . .

Sakau, jei Chruščiovas būtų 
tai skaitęs anksčiau, jis nebū­
tų drįsęs taip kaltinti Stalino, 
Berijos, Malenkovo. Jis būtų 
žinojęs, kad komunistai taip 
nedaro, ir Chruščiovas būtų 
apsičiupinėjęs, ar jis nėra at­
sisveikinęs su protu. Tokia 
aukso mintis, bet per vėlai...

— Va! — šuktelėjau nutvė- 
’ ręs kitą žinią — toji tai gera, 

pačiu laiku. Laisvė rašo apie 
Bulganino ir Chruščiovo “di­
džiai entuziastingą’’ priėmimą 
Prahoje. Dabar tai seksiu ap­
rašymus, su kokiu entuziaz­
mu bus priimtas Malenkovas 
Kazakstane. Pernai jis buvo 
atvykęs i Londoną kelio pa- 

- ruošti Bulganinui ir Chruščio­
vui. Ir į Kazakstaną jis pir­
mas nuvyko. Seksiu dabar ži­
nias, kam jis ten kelią ruošia 
“didžiai entuziastingam” pri­
ėmimui.

-•-
— O, čia tai jau nelaiku ir 

tikriausiai per ankstyva, — 
pasipiktinau Darbininke per­
skaitęs apie tūlą Megi, kuris iš 
Vokietijos rašęs laiškus ir pra­
šęs pinigų, bet esąs prigavi­
kas. Tokia žinia gali užkirsti 
kelia privačios širdies inicia­
tyvai gelbėti nukentėjusius 
nuo bolševizmo. Sakysime, at­
sidūrė dabar Malenkovas bė­
doje. Jis žino, kad lietuviai 
Amerikoje milijonus išleidžia 
siuntinukam. Jis ima ir para­
šo gerai širdžiai Amerikoje: 
“drauge, taip ir taip, ar nega­
lėtum dėl senos pažinties”... 
Ima gera širdis ir siunčia jam 
į Sibirą, pagalvojus: “jis ten 
dabar tarp lietuvių gal dar į 

■ bendruomenės apylinkę įsira­
šys”... Bet Darbininko nelaiku 
paskelbta žinia visa gadina: li­
tas ir anas prasideda raide M. 
Tegul jau geriau Malenkovas 
kreipias per Balfą . . .- '

-•-
Nusiėmęs kultūrą nuo gal­

vos ir išsitraukęs blauzdikau­
lius iš gamtos, nuplasnojau 
skubiai namo rašyti laikraš­
čiam:

“Gerbiamieji, galite skelbti 
žinias po metų ar prieš metus 
apie savo jubiliejus, bet pa­
saulį drebinančias žinias duo­
kite nei per vėlai, nei per ank­
sti.” Žv. BePastogis

Gatvėje
Nedidelis berniukas, sutikęs 

gatvėje, vidutinio amžiaus mo­
terį, pasiteiravo:

— genute, kur čia yra ligo­
ninė?

— Pavadink mane dar kar­
tą senute, — atsakė anoji,— 
ir tave ligoninėn nuvež grei­
toji pagalba.

DIESEL motoro varomas povandeninis laivas, kuris bus valdomas 
bo žmonių - elektroniniu būdu. Jis Kalifornijos laivyno bazėj nulęi- 
džiamas j vandeni.
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OMAHA, NEBRASKA
Mūsų parapija šiais metais 

švenčia 50 metų sukaktį. Ta 
proga rengia visą eilę paren­
gimų, kurių pelnas skiriamas 
mokyklos skoloms padengti. 
Pirmas toks parengimas įvyko 
birželio 30. Oras pasitaikė 
gražus, tai ir suplaukė nema­
ža žmonių. Prie parengimų 
darbų prisidėjo: J. Damijonai­
tis, B. čejauskas, J. Agurkis, 
A. Cvilikas, A. Flere, St. 
Drvvol, A. Burzdžiūtė, Varnai- 
tytė ir kit. J. Navickienė, 
nuolatinė mūsų ' parengimų 
rengėja, patarnautoja ir rėmė­
ja, vaišino svečius skaniais 
užkandžiais, gi Arlauskienė — 
savo iškeptu kugeliu. Gauta 
pelno 183 dol. Parengimui 
skirtą piniginę dovaną laimė­
jo Petras Adamonis.

Omahiečiai prašomi nepa­
miršti gausiai aplankyti ir 
antrą parengimą, kuris bus 
liepos, 28. Gros gera muzika.

Miirė lietuvė grafaitė
Gegužės pabaigoje staiga 

mirė grafaitė Evelyn Lubo- 
mirska. Ji buvo ištekėjusi už 
lenkų kunigaikščio Aleksand­
ro Lubomirsko, mirusio 1912.

Prieš 7 metus ji atvyko iš 
Vokietijos į Omaha. Jai kun. 
J. Jusevičius parūpino darbą 
Boys Town, Nebraska, kur ji 
iki staigios mirties gyveno. 
Palaidota Boys Town.

Buvo kilusi iš senovės lietu­
vių kunigaikščių. Nepratusi 
prie sunkesnio darbo, senat­
vėje daug vargo. 1955 m. ga­
vusi Amerikos pilietybę, gavo

DOVANŲ SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS 

SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
APMOKANT MUITĄ ČIA

VEIKIA PAGAL SPECIALIAI SUTARTĄ INTURIST,
Maskvoje, Leidimą /.

AR JŪS IEŠKOTE?
• Patikimos Bendrovės
• Skubaus ir veiklaus patarnav imo
• Bendrovės su daugiau kaip 25 metų patyrimo
• Tinkamo atlyginimo pagal nuostatus .
• Mandagaus kiekvienam paskirai rodomo di.nc. io

ir patyrusio individualaus pakavimo -
• Pristatymo įrodymo — jūsų siuntinio gavėjo parašo,
• Bendrovės, kur kyšius priimt i yra uždrausta

MĖGINKITE :
PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
PHILADELPHIA 6. PA.
716 Walnut St., Tel. LOcust 3-4955 
Kasdien 9-5, trečiadieniais 9-8 vai.

DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave.. Tel. TA 5-7560. 
Pirm., antrad., treė. ir ketvirt. 9-6, 
penktadieniais ir šeštadieniais 9-9.

CLEVELAND 3, OHIO.
1165 E. 71 St., Tel. UTah 1-0807. 
Kasdien 10-7. šeštadieniais 10-5. 

Atsiųsdami siuntinius mums paštu taip pat susilauk­
site tokio pat skubaus ir tinkamo patarnavimo. Sąskaita 
jums išsiunčiama tą pačią dieną, kada gaunamas jūsų 
siuntinys. Informacijos ir katalogai bus jums siunčiami 
paprašius.

’ ir senatvės pensiją. Ji mokėjo 
daug svetimų kalbų ir buvo 
gera pianistė. Pasakojo, kad 
jaunystėje žaidė tenisą su Šve­
dijos karaliumi Gustavu.

Velionės palikimas: drabu­
žiai, brangenybės ir turto nuo­
savybės dokumentai — Lietu­
voje ir Lenkijoje — yra Boys 
Town, Nebraska, valstybės ži­
nioje. Turį giminystės ryšių ir 
kitų interesų, prašoma anglų 
kalba kreiptis į Boys Town 
miesto vadovybę.

Keturi seminaristai
Mūsų parapiečiai — Robert 

Yelenek ir Petras Gutoskis 
jau antri metai lanko kunigų 
seminariją. Šiemet seminari- 
jcn įstojo dar du — John 
Dunn ir Gerolas Gutoskis. Tai 
antras mūsų vargonininkės sū­
nus. Edna Gutoskienė - But­
kutė, senosios lietuvių kartos, 
yra mūsų parapijos ilgametė 
vargonininlyė. Nuo pat jaunys- 
tės« dienų ji patarnavo mūsų 
parapijai, rengė religinius 
koncertus bei vakarėlius, kal­
bėjo ir dainavo per radiją. Ji 
dirbdama išlaiko tėvelį, du sū­
nus ir dukrelę. Dabar abu sū­
nūs įstojo į kunigų seminari­
ja. Vietinis

LITUANUS 
laukia talkos — surask jam 
už 1 dol. naują skaitytoją 
916 Willoughby Ave., Brook­
lyn 21, N. Y.

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, Tel. LYcęum 5-0900. 
Kasdien ir šeštadieniais 9-5.

(uždaryta sekmadieniais).

CHICAGO 32, ILL.
4102 Archer Ave. Tel. FR 6-6399 
Kasdien 9-7, šeštadieniais 9-5.

SO. BOSTON 27, MASSACHUSETTS 
Room 10. Ellis Bldg. 109 E. Broadway 
Tei. ANdrew 8-8761.
Kasdien 9-5. šeštadieniais 8-,2, 
Ketvk'tad. 9-7.

Tėvas kaltina Amerikos visuomenę
Bergen County. New Jersey, 

prokuroras Guy W. Calissi, 
kurio ribose buvo nužudytos 
abi moksleivės Zielinski ir 
Zeitler, birželio 5 d. apkaltino 
pačias jaunuoles ir tėvus. Jis 
pareiškė, kad jaunuolės pačios 
provokuoja užpuldinėjimus, 
paraduodamos “ankštose kel­
naitėse ir ankštuose megztinu­
kuose vėlai naktį aplinkui le­
do parduotuves”.

“Perdaug jaunuoliu”, pa­
brėžė jis, "paaukoja savo lai­
ką lytinius jausmus dilginan­
čiai literatūrai, užuot skaitę 
tik sveikas ir naudingas auk­
lėjimosi knygas".

"Tėvai turėtu susirūpinti 
savo vaikų auklėjimosi krypti- 
ui" — jis įspėjo tėvus. “Nors 
didžioji dauguma mūsų jauni­
mo galvoja sveikai ir teisin­
gai, bet aš turiu pasakyti, kad 
paklydėlių skaičius auga",

su dideliu susirūpinimu pa­
reiškė jis.

Tai žodžiai to paties proku­
roro, kuris moksleivės Zielins­
ki nužudymo byloje, reikalau­
damas nusikaltėliui elektros 
kėdės, pareiškė, kad visuome- 
nė su dideliu susijaudinimu 
žiūri į teismą,. laukdama atsa­
kymo, ar jaunuolės bus sau­
gios išėjusios į gatvę.

Ypatingo dėmesio vertus 
pareiškimus spaudai padarė 
Detroite birželio 12 d. nužu­
dytosios Mary De Caussin, 6 
metų mergaitės, tėvas Ed­
mund De Caussin, Jr. Jis pa­
reiškė, kad

jis kaltina ne tiek savo duk­
relės žmogžudį, kiek pačią 
bendruomenę, kuri išaugina 
tos rūšies žmones".

Jis pareiškė, kad pornogra- 
fiški žurnalai (sex magazines) 
yra dalis “bendruomenės, kur 
dėstymas purvinų istorijų ir 
vartojimas nešvarios kalbos 
yra kasdieninis reiškinys”.

"Kol šių dienų bendruome- 
sė nepakeis savo pagrindinių 
moralinių principų ir neužsi­
tikrins sau tikėjimų Į Dievą”,

pareiškė jis.
“mes visada turėsime tokių 

lytinių iškrypėlių".
Valstybės atstovas ir nukan­

kintosios mažametės tėvas abu­
du pabrėžia pornografinės 
spaudos įtaką. Šiuo atžvilgiu 
Amerika iš tikro jau perdaug

finuos.

HEADACHE?
Chiropractic la noted for Its effec­
tiveness In bringing relief to suf­
ferers from most types of head­
aches — Including agonizing mi­
graine. Consult your local chiro­
practor and write today for further 
information regarding headaches, 
their causes and how they can be 
prevented and relieved. Also ask 
lor free literature regarding other 
problem diseases.

Spears Chiropractic Hospital

Dept. L. 095 Denver 20, Colorado

Moteni užpuldinėjimas Amerikoje *2’

laisvas kraštas: nemoraline li­
teratūra su kraštūtiniausiomis 
nuogybėmis beveik viešai par­
davinėjama gatvėse. Porno- 
grafiškos kortos, knygos, laik­
raščiai, žurnalai užplūdę mie­
stus. Fabrikų ir dirbtuvių va­
dovybės aklos, kai jų darbi­
ninkai, dažnai bedančiai se­
niai, apkabinėja darboviečių 
sienas nuogom “Marylinom”

Net ir rimčiausios Ameri­
kos firmos eina viešumon su 
nuogybėm kalendoriuose. Ir 
gaila, kad ir lietuvių klubai 
nuo to neatsilieka. Patersono 
vietos Lietuvių Piliečių Klu­
bas dvejus metus spausdinosi 
kelių rūšių kalendorius su vi­
siškai nuogom merginom. Kai 
atsirado klubo narių, kurie 
dėl tokių kalendorių ėmė pro­
testuoti baro vadovybė aiški­
nosi, kad tai esąs “menas”’ 
Taip aiškino ir tokie, kurie 
net pasirašyti padoriai nemo­
ka. Protestų vaisius buvo tas, 
kad šiemet jau tokie kalendo­
riai nepasirodė: klubo lanky­
tojai gavo dovanų plunksnako­
čius su klubo vardu ir adresu.

Tenka pasidžiaugti, . kad 
prieš moters nuoginimą, taigi 
sudaiktinimą bei nužmogini­
mą, pornografišką spaudą ir 
kitokias nemoralybes jau išė­
jo organizuotai viso pasaulio 
moterys.

Tarptautinė Moterų Taryba 
savo kongrese, Įvykusiame, 
Montrealyje, Kanadoje, kur 
dalyvavo 450 atstovių iš 37 
valstybių, pasmerkė grožio 
karalienių rinkimus. Tas pats 
moterų kongresas pasmerkė 
pornografišką spaudą, griau­
nančią jaunimo dorovę ir ypač 
žeminančią pačią moterį, ska­
tino auklėtojus skiepinti mer­
gaitėse moralini veržlumą bei 
siekimą aukštesnių tikslų.

Birželio 24 d. vyriausiasis 
Amerikos teismas padarė ke­
turis lemiamos reikšmės spren­
dimus. Nors teismo nariai 
balsuodami ir nepriėjo visiš­
kai vieningos nuomonės bet 
panikai galvojanti daugumą 
nulėmė. Sprendimai yra tokie:

1. Teismas (6 prieš 3) pa­
tvirtino konstitucingumą 1872 
metų federacinio įstatymo, ku-

ris laiko nusikaltimu siuntinė- ✓
jimą paštu pornografinių da­
lykų.

2. Patvirtino (7 prieš 2) 87 
metų senumo Kalifornijos į- 
statymą, kuris draudžia rašy­
ti, skelbti ir platinti nemora­
lią literatūrą.

3. Atsisakė paneigti (5 prieš 

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama ,kaina.

Tel. CHapel 6-1377

SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ!
Į Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams i 
Ė ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams. į
i Maišytos ir raycninės medžiagos parduodamos griežtai urmo
Į (wholesale) kainomis. . Į

K and K FABRICS
1158 East Jersey Street Elizabeth, N. J.

B PRIE CITY SAVINGS BANK Tel. EL 4-1711 Į

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO j 
: Mūsų kainos vyru drabužiams prasideda nuo 9.50 už pilną eilutę i

įVĮ1...... ..............................................................................................................................i.....i.......ik 0

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ
IR JŲ ŠEIMOS

I MICHIGAN FARM SŪRIS | 
Fountain, Michigan

Į Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite Į 
i Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas Į 
Į Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich. į 
\ REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO f
Į Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums Į 
Į pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes i 
! esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, Į 
Į kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūri, kuris paliko Į 
Į visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik Į 
i patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
= Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

Į Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis: \

Į PETER LISAUSKAS Į
1 69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 Į
Į . VICTOR ABECŪNAS f
1 351 Park Street, New Britain, Conn. Tel. BA 3-1342 ;
Į JONAS JAKUBAUSKAS \
Ė G34 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 ;
Į MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
ė 24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. Tel. Hyde Park 3-3975 i
Į ' - _ GEORGE GALCNAS
Į 1400 Caniff, Detroit, Mich. Tel. T. O. 8-70G2 Į

Stanley Detrick * \
I 1804 W. 47th St., Chicago, Ill. Tel. Yards 7-8393 \
j JOHN SHURNA • |
Į 5418 So. Albany, Chicago, Ill. Tel. Grovehill 6-7783 f
f • ALLAN STEWART
i 4310 No. Broad St., Phila., Pa. Tel. Gladstone 5-1310 \

Š........................................................................................................................ ®
!)•>.• lilt* '!• »«• totl-.a.'tniftm- C •■ į

Draudimo reikalais, taksu ' (Income I 

Tax) paruošimui, notoriniy doku- ?
i men tų tvirtinimui •
i s
? kreiptis pas - , f

r Juozas Andriušis j
Į GENERAL INSURANCE BROKER
Į CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

f Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- ? 
7 tni įvairūs dokumentai. |
7 Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, ? 
? namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu ; 
I rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo į 
“ nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės ' 
? išlaidas. ?

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, f 
= Connecticut ' i
7 Greitas ir sąžiningas patarnavimas. ' ;
| Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
š |
I Juozas Andriušis !■ f

87—09 Jamaica Ave. Woodhaven. 21, N. Y Į
Į Virginia 7-4477

4) New Yorko valstybės įsta­
tymą, kuris įgalioja teismus 
uždrausti platinimą literatū­
ros, paveikslų ir pan., teismo 
pripažintų “nepadoriais, begė­
diškais, gašliais, nešvariais, 
papiktinančiais”.

4. Patvirtino New Jersey 
valstybės vyr. teismo sprendi­
mą, kuris pripažino teisėtu 
Newark© miesto potvarkį, 
i .(Nukelta į 7 psl.)
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draudžiantį nuogybes ar tos 
rūšies sugestyvkiius veiks­
mus. Tas potvarkis yra nu­
kreiptas prieš Newarko bur- 
Jeską, kaip vieną iš begėdiškų 
biznio Įstaigų, pasilikusių ryti­
niame Amerikos pakraštyje.

Po šių sprendimų reikia 
laukti, kad ir policija ir pro­
kuratūra imsis tinkamos akci­
jos. O visuomenė taip pat.

KAS DARYTINA?
Visuomenė turi kovoti orga­

nizuotai. ,
Kiekvienu tokio žiauraus 

nusikaltimo atveju reikia 
spausti kongresmanus, kad i- 
statymais būtų kovojama su 
spaudos, radijo, televizijos ne- 
moralybėm.

Tačiau tokioje milžiniškoje, 
visa kuo pertekusioje valsty­
bėje, kaip Amerika, visuome­
ninėm priemonėm visko nesu­
tvarkysi. Kiekvienas žmogus 
čia turi ateiti į talką ir pre- 
ventyviniai padėti eliminuoti 
ar sumažinti šiuos gėdingus 
nusikaltimus.

Ph-moje eilėje turi susirū­
pinti miestų moterys, nes nė 
viena jų negali būti tikra, 
kad ji nebus toji viena iš tūk­
stančio. Vakare moterys turi 
vengti gatvės, nes tada pato­
giausias laikas šios rūšies nu­
sikaltėliams medžioti aukas. 
Jei visdėlto pasitaikytų vakare 
ar naktį pereiti gatve, jos tu­
ri būti budrios. Mažametės 
bei nepilnametės mergaitės 
didesniuose miestuose net ir 
dienos metu neturi vienos 
slampinėti gatvėse, ypač nuo­
šalesniuose kvartaluose. Jos 
vięnos neturi važinėti į kinus, 
paežeres, maudymosi basei­
nus ir kitas vietas, kur susi­
tvenkia daug ir įvairios mora­
lės žmonių. Tėvai turi įspėti 
jas, kad jos nesėstų į svetimus 
automobilius, net, jei ir jų 
savininkai būtų pažįstami.

Moterys turi būti budrios ii 
namuose. Du paminėti pavyz­
džiai rodo, kad’įžūlūs nusikal­
tėliai, neradę aukos lauke, 
veržiasi ir į butus. , Moterys, 
ypač kai vakare bei naktį lie­
ka vienos, turi užsitikrinti, 
kad langai ir durys būtų ge­
rai užsklęsti. Net ii’ dienos- 
metu didmiesčiuose budrumas 
būtinas.

Namų neliečiamybė šioje 
šalyje įstatymais ypač yra ga­
rantuojama. Tačiau tą nelie­
čiamybę laužo kas tik nori: 
durys atsiveria ne tik visokių 
religijų agentam, bet ypač vi­
sokių prekių pardavėjam — 
vertelgom, be kurių visiškai 
galima apsieiti.

Tokiais vertelgom gali leng­
vai apsimesti visoki morali 
niai iškrypėliai bei didžiausi 
kriminalistai.

Geriausia tam priemonė — 
durų retežiai. Prasidarius du­
ris, išsiaiškinai reikalą: “Ačiū. 
Nereik. Sudiev.”

Jonas Jasys

TRAVEL AGENCIES
«.. ♦ ...............

World wide, All parts U. S. A.
VACATION TRAVEL

We handle all means of transport­
ation: Airplane, Steampship, 

Train. Door to Door Limousine 
Service. For expert Travel 
Guidance and Reservations
.Call Mathilde “2” Weil
16-21 41st Ave., Flushing , 

FL 3-0370 
FL 8-3173

VOCATIONS

Is God calling you to a 
life of love and sacrifice 

in the Dominican Cloister?

Write Reverend Mother 
Prioress, O. P.

802 Court Street, Syracuse, N. Y. 
'Brochure sent on request.

ALTHEA GIBSOX, iš New Yorko, pirmoji istorijoje negrė, laimė­
jusi Anglijoje teniso čempionės titulu. Ji sveikinama savo moti­
nos.

VACATIONS

GLEN HAVEN HOTEL
KENNEBUNKPORT, MAINE

Vacation Joys at Moderate Rates
Central location of Maine’s loveliest 

beaches, summer theatres, artist colo­
nics. Swimming, sun bathing, deep sea 
fishing, all sports. Near churches.

Excellent food, cocktail lounge. In­
door recreation. Elevator. Opens June 
15. Special Club Plan Rates—Write

JOHN H. BAKER, Manager

SUMMER RENTALS

GREENVILLE, N. Y.

Namas su baldais ir kitais rei­
kalingais dalykais pusei mė- 
nešio ar sezonui. Skambinti:

INdependence 3-6709.

SUMMER CAMPS

Camp 
Mother

Mazzarello
Guest house for Women

Ideally located. $30 week. 
For further information write

CAMP DIRECTRESS 
639-723 Belmont Avenue 

North Haledon, N. J.

RESORTS

EXCELSIOR 
SPRINGS HOTEL

A Modern Surburban Hotel 
Located 1 Mile From Center Of 

City Spacious Park, Near Catholic 
Churches. Rates and Booklet 

\ On Request.
Mrs, Susan Weldy

Saratoga Springs, N. Y.

TEMPEL INN.
LIVINGSTON MANOR 6, N. Y.
Phone—Livingston Manor 290

Beautifully located on Shandelle 
Lake 160 acres, 2,500 feet elevat­

ion. Excellent meals, hot and cold 
running water in all rooms, show­

ers on floor. Boating, bathing, 
fishing, No bar. Near catholic 

churc.
Rates on Request

CHAMPLAIN LODGE 
Orwell, Vermont

Housekeeping Cottages on Lake 
Champlain. Private docks, boats 
and swimming. Beautiful lodge 

and recreation hall. Archer 
basketball, tennis, etc.

Rates $35 to $60 weekly 
Brochure on request 
N. Y. C. Telephone: 

OLympia 8-8271

RIVERVIEW FARM 
Prattsville 5, N. Y. 

Tel.: 3-404
‘‘For fun... For relaxation”

Set .at the edge of the town high 
up in the Catskills. Modern rooms, 

also private cabins. Excellent 
cuisine served hotel style. Swim­

ming, fishing, bicycle, lawn sports, 
dancing, horses, churches and 

golf. Families invited, $35 to $40 
Write or call: Mrs. MOORE, Prop.

GREENWOOD LAKE VICINITY
NR. FRANCISCAN MONASTE­

RY & CHURCH. Log cabins. All mo­
dern conv. private lake, beach and 
boating. By season, monthly or se- 
/mi-monthly. Call Glueek, WHitney 
3-2661 or Lake phone, West Mil­
ford 4-7651.

THE “TIIERESE’S
R. D. 4, Box 231 C, Middletown, 

New York
Ideal vacation spot for children. 

‘‘A home atvay from home”.
Conveniences of modern camp. 
Licenced. $28 weekly. Season 8 
weeks. $225. Limited to 16 child­

ren, Co-ed ages 5—9, Booklet.

SUMMER RESORTS

Enjoy yourself this summer at the 
Hotel, Merten

facing beautiful Sunset Lake, 60 
rooms;-some with private bath. 
Running water in each room. Of­
fering a pleasant sojourn with 60 

spacious rooms to pick from 
AMERICAN AN EUROPEAN 

PLAN. Five minutes to Catholic 
church. 404 5th Ave., ASBURY 

PARK. DIAL 11 then PROSPECT 
4-4732

NEW MOTEL ON LAKE 
Montauk-New booking new motel 
on lake. 1 and 2 units, fully equip­

ped efficiencies. $85—100 week. 
Brochure. Call Flushing 3-8542 
Monday thru Friday, 6—9 PM 

or write Martha Greene, 
Broker, Montauk.

2 FAMILY COTTAGES 
Adams Corners—al Kastuk Cot­

tages. Modern 3 and 4 room 
bungalows. EACH IDEAL FOR 
2 FAMILIES. All sports, pool, 

casino, day camp. Taconic Pkwy 
to Shrub Oak, left to Mill St., 

to Adams Corners. 
LAkeland 8-2380

BELLE HARBOR 
FURNISHED ROOMS

With kitchen privilages, by week 
month or season, all rooms over­
looking bay—reasonable prices.

Mrs. Nora Kelly 
556 Beach 130 St. 

Belle Harbor, N. Y. 
GRanite 4-8524 

9 ROOM HOUSE 
IN HUNTER, N. Y.

At bargain price due to ill health 
forced to sell lovely 9-room house, 
2 baths. Enclosed porch. Property 
comprises 63 acres, includes sum­
mer bungalow, barn, out build­
ings, near catholic institutions, < 

Asking $20,000. Phone:
Elgin 1.7340 (Staten Island)

THE LEADER
209 E. PINE AVE.—NEAR BEACH 
Rooms and Apartments. Hot and 
Cold Showers. Private Bath. Bathing 
Privileges. Free Parking. Near 
Catholic Church.

MRS. M. STOUT, Prop. 
Phone Wildwood 2-5744

A HAVEN FOR ELDERLY 
PEOPLE„

Gracious living, city contorts, 
individual care, excellent food, 
home-like surroundings, single 
and double rooms. $35 weekly. 

Write or phone.
London Hill Hotel 

Jackson Mills, N. J. 
Tel? Lakewood 6-2255

OTIS VIEW MANOR 
DEPT. L

Savininkai F & G Tarantino 
Catskill, N. Y.

Tel. Catskill 897 Ml 
Elegantiška užeiga, erdvi (100 ak­
rų) gražiuose ęatskill kalnuose. 
1260 pėdų aukštumoje. Amerikos 

italų virtuvė. Trys gausXs valgiai 
per dieną. Kambariai su vandeniu, 
šiltu ir šaltu bei šildomi. Maudyk­
lės. $42 ir,daugiau savaitėje. Viso­
kios’ pramogos. Specialios kainos 

\ savaitgaliams. Siunčiama veltui 
brošiūra. Privačios kabinos, su 
šaueriais. Plaukymo baseinas.

Netoli katalikų bažnyčia.

NAN-RO COTTAGES ' 
Canadensis (2) Pa. Dept. ‘L” 

Vacation Paradise. Modern, comp­
letely turn., h’keeping cottages. 

Liv. rm. open fireplace, kitchenet­
te, 1-2-3 bedrms., bath, heat. 

Natural pool. Sports. Low rates. 
Special Honeymoon rates. Booklete. 

Tel. CResco .8933-7081
TRAVEL

NEW BRADY HOTEL
15-17 South Arkansas Ave. 

Atlantic City, N. J.
American and European Plan 

Reasonable Rates Near Churches 
Ope block from R. R. and Bus 

Terminal; IJ2 Blocks from Beach
Thomas J. McDonough Jr. 

Manager 
AT 4-9209

RESORTS

DRUSKONIE 
HALL,

Catskill kalnuose,
DAR PRIIAAA UŽSAKYMUS

VASAROJIMUI

RAŠYTI AR SKAMBINTI:

S. Kraunaitis
DRUSKONIE HALL 

ANDES, N? Y.

Tel.: A.Ndes 2-781

H. W. MALE

Menders
ADYMUI VILNOS

Reikalingas patyrimas 
Geras užmokestis
SCANDIA MILLS

53 Hope St,, Brooklyn, N. Y.
EV 4-1213

BAYVIEW EMPLOYMENT
AGENCY

MAIDS—COOKS—COUPLES 
DAY WORKERS 

it will pay you to contract 
Bay View

366 Planedome Road 
Manhasset, L. L, N. Y.

Manhasset 7-3598

AUTO MECHANICS 
Expected only; class A. 40 hour 
work, all benefits, union shop, 
excellent working conditions. 

Make the move now. Easy com­
muting, 2 railroads right to door. 
For interview see Mr. Hammond 

Nachmaim Cadillac Corp. 
92-15 159 St., Jam., L. I. JA 6‘-8100

WE ARE LOOKING FOR
Auto mechanics who take pride in 
their work and have the ability 
to turn out quality jobs. If you 

meet the above requirements you 
will receive top wages, 5 day 

week, vacation with ’pay, hospi­
talization and other benefits.

■ RAISCII MOTORS INC.
201 Bay st , Tompkinsville, 

S. L, N. Y.

ROOMS FOR RENT

FREE APT. 
IN RIDGEWOOD

3 room apt., ground floor, rear of 
store in exchange for janitor serv­

ice. Also in Ridgewood 5 rooms 
for rent 1 flight up.

FT 3-6545
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LOURDES ROSARY
Imported from Fiance 

The only cross containing water 
from the fountain of the shrine 
of saint Bernadette at Lourdes 

Hold in your hands this wonder­
ful Cross which contains a flasket 

of Water from the miraculous 
Fountain of Lourdes, for you to 
keep or to give as a never to be 

forgotten gift.
Send 2.00 now (No C. O. D.) 

Satisfaction guaranteed or 
money back.

ROMAIN, DEPT. L.
21 Ormand Ave., Oaklyn, N. J.

give Your car a 
SPRING REFRESHER COURSE 
For Patrons’ of Santa Maria Parish 

Straight Special
• 5 Quarts of Top Grade OU
• Major Tune-Up Experts
• Cooling System Surveyed
• Lubritorium Shakedown
• Brake System & Front End
• TOTAL ...................  j $19.95

WESTMONT MOTORS, INC.
TY 2-0100

2641 E. Tremont Ave., Bronx, N. Y.

CRUISE ON A YACHT
*■ WEEKLY and
a weekend cruises 2 

beautiful 90-ft. 
sailing schooners 
on Long Island 
Sound. Weekends 
from $25.00; 
weekly from $65.Send for illustrated folder. 

11th season 
SCHOONER CRUISES 

Box 64 Pelham, N. Y.
- :

Flushing Imported Cars 
135-09 Northern Blvd., 

FL 3-0200
Announces the opening 

of the
Largest foreign and sports car 
service center in N. Queens.

6 Mechanics at all times 
Call our engineering division 

for modified sports cars 
and special-built racing cars.

FOREIGN CARS
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BUY A FOREIGN CAR
‘53 Hillman Sedan $ 695 
‘55 Morris Oxford 995 
‘52 Mercedes, 220 S 995 
‘55 Hillman Sta. Wagon 1095 
‘53 Jaguar Mark VII 1195 
‘55 English Squire 1195 
‘56 Consul 1195
‘55 Volkswagen Set., fr. 1395 
‘56 VW Microbus 1695

Herbert & Bloomfield, Inc.
Authorized Ford Dealer 
690 Hempstead Tpke., 

Franklin Sq. Long Island
IV 1-9400

AUTO DEALERS

BEFORE YOU TRAVEL 
SEE MAHONEY 

START OUT WITH A 
DEPENDABLE NEW 

PLYMOUT — CHRYSLER 
IMPERIAL

Immediate Delivery on 
Some Models

See them—Drive them
MAHONEY MOTORS

Your Authorized Chrysler 
Dealer

Since 1932
193-S Bway - Yonkers 3-9400
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SALESMAN WANTED

CHURCH CANDLE SALESMAN
With following:

Exceptional opportunity for right 
man: entire territories allowed.

Write details or come personally 
to Calio Candle Manufacturing

Co.. Inc., 3400 Atlantic Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.

BUS OPPORTUNITY

GARAGE, GAS STATION, 
Repair Shop and Auto Wrecking 

Yard
59 miles from N. Y. C. Reasonable 
priced. Will accept terms from 
right person. Well established. 
Chance of a lifetime. Mr. Primavera 
Campbell Hall, N. Y. HAzel 7-2754.

ATTENTION all brides 
FREE WEDDING VEIL 

DURING JULY & AUGUST 
For your delight, for yojjr sur­

prise, lovely gowns, for that very 
special occassion 

YOUR WEDDING 
Made to order 

Below Wholesale prices 
MU 5-5507

FARMS
S®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®^’

Hog & Poultry Farm
Milton, Del. Hog and poultry farm, 
splendid opportunity, only 15 miles 

from ocean resort & rm brick dwel­
ling, several outbuildings, priced 
very reasonable. Call Sweetman 
UL 2-2868, Brooklyn, N. Y.

REAL ESTATE

25-YEAR MORTGAGES
20% DOWN

Near public and parochial schools, 
shopping center and excellent trans­
portation.

LINCOLN HOMES
N. Magnolia St., Off Washington 

Ave., Pearl River, N. Y.
Pearl River 5-8232 or
Gregory (N. J.) 2-0351

DIRECTIONS: G. W. Bridge and 
Route 4 to Kinderkamack Road, 
North on Kinderkamack Rd., which 
becomes N. Pearl St., Pearl River, 
to dead end. Turn left to Magnolia 
St. and right to Model Home.

Another Project of
Lincoln Home Const, Co.

Builders for Over 25 Years.

OPPORTUNITY 
COZY HOME,

Loon Lake, Chestertown, N. Y. 5 
years old. Living room, two bed­
rooms, kitchen, glassed in sun 
porch, modern bath, all on one 
floor, above full cellar with garage 
on ground level. Insulated, hard 
wood floors. Hot Air Furnace,elec’ 
tricity, ga$, hot water, phone. Ex­
cellent water system — 110 feet 
deep well. Automatic jet water 
pump in cellar. One acre land, 
pine groove, on Highway 9. 100 ft. 
frontage, good for any business. 
Bargain price $7.000.00, cash down 
$3.500. Owner transferred. Can be 
occupied June 1st?

JACK M. PARI
Elizabethtown, N. Y. Phone 290

REAL ESTATE

GERMANTOWN, N. Y.
New 3 bedrm Ranch, house with 
full cellar, attached garage, oil 

heate, fireplace,., on acre lot, near 
Catholic institutions and Hudson 

River, 2% hrs. NYC. $18,000.
R. Crawford. Germantown 3143

Live—in Rockville Center
ROCKVILLE CENTRE N. S. — 
Larg'e 4 bedroom older hcuse in 
good condition ,on quiet tree-lined 
street, landscaped, plot 50x150, gar­
age. extras; near all conveniences 
$17,850. RO 4-7266.

Ideal for Summer Camp or 
Retreat House

Long Eddy—200 acres, 7 room 
house and other buildings. Lake- 
Front, 125 miles from N. Y. C.

$25,000. Must be seen.
ST 6-6115

ELMHURST—De Luxe Construc­
tion — New 2 Family Bricks 

Ultra-Ultra (2) 4V> room apts. plus 
large street level finished basement. 
Scientific kitchens with built-in 
ovens, 2y> baths, garage. Walk to 
Subway and Catholic institutions. 
Builders closeout. Reduced to 
$28,500. Inspect. 80 St. & Grand 
Ave. Or Phone NE 9-3004.

LIVE IN THE COUNTRY 
4 Acres—$165 Down 

& $25 mo buys 4 acres, all grass­
land Southern Dutches Panoramic 
views 2 mi Taconic Pkway, 75 mi. 
NYC. Full price $1650. C. Miller 
Verbank, N. Y. Tel. Millbrook 2571 
or in NY Mamaroneck 9-4326.

IDEAL FOR CATHOLIC CAMP 
OR RETREAT HOUSE 

5buildings. All furneshed and 
equipped, on 34 acres. 32 bed­

rooms, large kitchen with facilit­
ies, dining room seats 175. Large 
pool (self-filtering), stream—la­

kesite. Ideal for summer camp or 
resort. Many other properties.

Let us know your wants 
George Spagnola, 
Marlboro, N. Y.

IN BEAUTIFUL CATSKIL 
MOUNTAINS

—2 family newly shingled frame 
house, 2 car garage, modern con­
veniences on 216 acres, situated 
bot. Hunter and Windham. Route 
296 in resort area. Near Catholic 

institutions. Sacri. $8,500
BA 9-9071

NOTRE DAME PARISH 
IN NEW HYDE JPARK 

4 bedrooms, 1% baths, finished 
basement, many extras, convient 

to everything must be seen.
Priced right PR 5-1649.

ROSELY HEIGHTS L. I.
(E. Park).

Compact 2 story, 2 bedrm. col. 
Spacious setting fine trees, 

shrubs, terrace, stone wall, fire­
place, garage. Basement,ap­
pliances extras. Orig. owner 

$16.900
Near Parochial School and 
Cath. Church. RO 3-4724

LAKE MOHAWK, L. I
Charming 3 bedrooms year 

round home; near beach; liv­
ing room with fireplace raised 

dining area, kitchen, bath, 
automatic heat; garage.

$12,500
Summer rentals available.
Harriette Luster, Realtor 

Sparte Theatre Centre, Rt. 15
Sparta. N. J.' Next Mullers 

Delicatessen. Phone:
Lake Mohawk 8405-3481

Skaitykite "Aidus" 680 Bush­
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.
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GRIPSHOLM RESTAURANT 
INC.

324 EAST 57TH STREET 
NEW YORK 22, N. Y.

FINEST SWEDISH SMOERGASBORD
Luncheon—Cocktails—Dinner

Air Cooled
1©©©

WATERFALL HOUSE AND COTTAGE GILBOA, N. Y.
Tel. GRand Gorge 5329 N. Y. Tel. Floral Park 4-1681

Enjoy yourself in the Western Catskills. Fun for everyone in Į 
the recreation hall. Swimming in our beautiful natural pool. Fi- < 
shing and all sports. Churches nearby. Hot and cold running J 
water in all bedrooms, delicious home-cooked meals in our din- < 
ing room overlooking the Manorkill Falls. Cocktail lounge on I

Danny and Marion O’Brien.
premises. Open all year. Rates and travel information on request. , 

’ <_______________ .____________

INE GROVE HOUSE
EAST QUOGUE, L. I.
On shinnecoek Bay, Long known for our excellent 
Bathing, boating, families welcome, reasonable 
Housekeeping Cottages. Tel. Hampton Bays 752R.

Mrs. J. E. TUNNELL,

iO PLACE,

YOUR AD

CANCEL OR CHANGE

CALL LO 3-7291

REAL ESTATE

Brightwaters Owner Sacrifing 
6 BEDRM., 2 BATH RANCH

Wife is anxious to join transfer­
red husband has reduced price 

$4,000 to effect immediate su e 
this 3—year-old custom-built 

center hall Ranch. Large living 
room with fireplace, spacious din­
ing room, step-saving kitchen, 3 
bedrooms down, 3 bedrooms up.

Open porch, attached garage. 
Conveniently located on 100x150. 
In St. Patrick’s parish, 3 minutes 

to beach. Numerous extras. Excel­
lent terms. Give—away price.

’ $22,000
O’CO-NEE

255 W. Main St. Bay Shore 
7-4747, 7-5111

ST- MARKS PARISH IN 
BROOKLYN 

(SHEEPSHEAD BAY)
1 fam. 6 rm. brick, garage, all 

improvements. Immed. occupancy. 
Asking $14,900. DEwey 2-5182

or
Esplanade 6-9581

ROCKVILLE CENTRE 
St. Agnes Parish 
Tree-lined Street

South Side. Near St. Agnes Ca­
thedral. 7% room. Colonial, 3 

bedrooms, 1% baths, dining rm. 
living rm. with fireplace, modern, 
large Hollywood kitchen, break­
fast rm. screened terace, outside 
barbeque, 2 car garage. Asking 
$24,500. Please see this house.

Owner, RO 6-1282

ROSA DEL MONTE
R. J. Žaros Bros. Prop.
Telef. HAines Falls 586 

Elegantiška ir puiki užeiga Cat­
skills kalnuose. 3000 pėdų aukštu­
moje. Gera virtuvė, tvarkoma sa­
vininke. Pamėginkite, kad tikėtu­
mėte. Tris kartas duodama gau­
siai valgyti. Kambariuose yra šil­
tas ir šaltas tekantis vanduo. Vi­

soki pasilinksminimai; juos praves 
garsusis HELLUNKER BERNE: 

piano Akordeono speciajalistas.
P. O. Box 138 Haines Falls, 

Greęne Co., N. Y.

BUYS A HOMESITE
SUMMER OR YEAR ROUND 

$50 DOWN 
BALANCE EASY TERMS 
TO SUIT YOUR PAKET 

ROSEHILL ACRES 
ACCORD, N. Y. 
Call or write to

FRANK ALTIERI
Rate 209, Stone Bridge, N. Y. 

Phone: Kingston 31 JI 
Highfaus 4602

ST. MARY’S PARISH 
in Manhasset, L. L, N. Y.

Beautiful brickhome. Center hall. 
Large liv. rm. Dining rm. Modern 
kitchen with beautiful birch cab­
inets, dishwasher etc. Paneled lib­
rary, Powder rm. and patio on 1st 
floor: 4 bdrms, extra, 2 baths on 
2nd fl. Attractive paneled recreat­
ion rm. in basement. Splendid 
value. Near Cath. church and 2 
parochial schools. $35,000. Spruce.

MA 7-4422

LOVELY HOME IN 
LEVITTOWN, L. I.

1931ranch, 3 bedrooms, extender 
garage, patio, major appliances, 
■attic fan, storms and screens, ex­
cellend condition, in desirable T 
section, near catholic church. Must 
be seen. $13500. Owner PE 1-4599.

PL 9-6260

food, 
rates.

Prop.
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DARBININKAS 1957 m. liepos 16 d. Nr. 50

DARBININKAS
NAUJIENOS- AwVii

Angelu Kar. parapijos pikneke, 
kuris buvo liepos 14 Jamai- 

coje, 8 v. v. buvo pravesti lai­
mėjimai. Po 25 dol. laimėjo: 
K. Kriščiūnas, Mary Stogis, A. 
Hynes ir bilieto numeris 
14744 (be pavardės). Po 50 
dol.: A. Remeikienė ir D. Wil­
liams. 100 dol. laimėjo K. Bu- 
belienė, 200 — Mary Carey.

Dar nepasiimti laimėjimai: 
bilieto numeris D 2950 gauna 
keturis butelius degtinės, bi­
lietas E 78 — saliami dešrą, 
bilietas E 52 — pagalvių už­
valkalus, ir 22961 — krepšį su 
trim buteliais gėrimo.

Pats piknikas sutraukė gana 
daug žmonių ir praėjo nuotai­
kingai.

St. Barzdų kas,
Liet. Bendruomenės Centro 

Valdybos pirmininkas, šiuo 
metu Fordhamo universiteto 
lituanistikos kursuose skaito 
paskaitas. Liepos 13 jis lankė­
si Darbininko redakcijoje ir 
pasidalijo LB rūpesčiais. Tą 
patį vakarą Liet. Piliečių Klu­
bo salėje jis darė pranešimą 
bendruomeniniais klausimais.

Birželio "Aidai"

(atkelta iš 3 p.) 
džius šios gramatikos atžvilgiu 
pateikia Įdomių kalbinių pa­
stabų, o kitas kalbininkas, L. 
Dambriūnas ją recenzuoja.

Šis “Aidų” numeris gausus 
ir literatūra. Alfonsas Nyka 
Niliūrias, Kl. Jurgelionis ir P. 
Stelingis duoda poezijos, o 
Nelė Mazalaitė — nuotaikin­
gą novelę iš lietuviškos buities 

•Apžvalginiuose skyriuose 
— Literatūros, Meno ir Visuo­
meninio gyvenimo —(rašo: A. 
Tyruolis, A. Šapoka, J. Gri­
nius, A. Kučas, J. Alaušius, J. 
Brazaitis ir kt. Recenzuojama 
Nelės Mazalaitės romanas 

. “Piūties metas” ir Lietuvoje 
bei tremtyje pasirodžiusios 
knygos apie Vilniaus universi­
tetą. Meno skyriuje J. Grinius 
pateikia operos vaizdą mūsų 
amžiuje, įžvelgdamas jos atgi­
mimą. J. Alaušius straipsnyje 
“Vadai, pareiga, garbė” palie­
čia mūsų organizacinio gyve­
nimo silpnybes, duodamas tei­
giamų pasiūlymų.

Numeris iliustruotas vertin­
gais dailininkų darbais. Virše­
lį puošia įspūdingas Wiiralto 
kūrinys. J. Gandr.'

Liet. Žurnalistų Sąjungos 
korespondenciniuose rinki­

muose į Centro Valdybą iš­
rinkta: Kazys Obolėnas, Salo­
mėja Narkeliūnaitė, V. Raste­
nis, Domas Penikas, Alg. šal­
čius. Kandidatais lieka: J. Tys- 
liava, Pr. Naujokaitis, A. Ri- 
mydis.

Į kontrolės komisiją išrink­
ti: dr. K. Sruoga, kun. J. Prun- 
skis, dr. Bronius Dirmeikis, 
kandidatais liko dr. J. Paplė- 
nas, VI. Butėnas.

Garbės teisman išrinkta: K. 
Mockus, dr. J. Leimonas, D. 
Cibas.

Salomėja Narkeliūnaitė,
Draugo korespondentė prie 
Jungtinių Tautų, ryšium su 
Varšuvoje vykusia lietuvių 
kultūros savaite, kuri buvo 
nuo birželio 22 iki liepos 2, 
buvo prašiusi lenkų konsula- 
rinės įstaigos vizos, kad galė­
tų aprašyti koncertus. Tačiau 
vizos negavo. Lenkijos amba­
sadorius Washingtone jai pra­
nešė, kad jos prašymas gauti 
vizą Varšuvoje atmestas.

Toje kultūros savaitėje pro­
gramą atliko Švedo vadovau­
jamas ansamblis, operos solis­
tų grupė, diriguojama Balio 
Dvariono ir pianistas St. Vai­
niūnas.

Maironio šeštadienines mokyklos mokslo metus baigus
(Atkelta iš 5 psl.) 

vams už mokyklos darbo įver­
tinimą. Didelė pagarba šei­
moms, kurios nuteikia savo 
vaikus lietuviškai z mokyklai. 
Palinkėjo moksleiviams sma­
gių vasaros atostogų ii- rudenį 
vėl grįžti į lietuvišką mokyklą.

“Lankykite, brangūs moks­
leiviai, liet, mokyklėlę, baikite 
ją, nes. kiekvienas inteligen­
tiškas lietuviukas turi būti 
baigęs lietuvišką mokyklą” 
baigė vedėja.

Po to sekė meninė dalis. '4 
kl. mok. V. Aistytė padekla­
mavo Trakų pilis. 7 kl. mok. 
J. Blazas perskaitė savo rašinį 
“Kodėl aš lankau šeštadieninę 
mokyklą”. 7 kl. mok. L San- 
danavičiūtė perskaitė E. So- 
daitytės rašinį, kurį pati kiek 
papildė “Ar reikia lankyti 
šešt. mokyklą”. J. Matulaitie­
nės paruoštos 7 kl. mokinės 
pašoko “Per girią girelę”. Šo­
kio metu deklamavo 6 kl. mo­
kinė V. Solomončikaitė “Nuo 
Birutės kalno” ir 7 kl. mok. 
V. Matekūnaitė deklamavo 
“Pavasaris”. Mokyklos tauti­
nių šokių grupė, vadovauja-

PRAILGINTAS 
TRANSLIACIJŲ LAIKAS

Lietuvos Atsiminimu radijo 
valandėlė yra vienintelė New 
Yorko ir New Jersey lietu­
viams. Nuo liepos 6 jos prog­
rama prailginta. Buvo viena 
valanda, dabar — pusantros 
valandos. Programa duodama 
kiekvieną šeštadienį nuo 4 va­
landos po pietų iki 5:30 p.p. 
iš New Yorko stoties WEVD 
(1330 kil., ir 97.9 meg. FM).

Dėl šito laimėjimo didžiau­
sia padėka priklauso progra­
mos bičiuliams, rėmėjams ir 
“Rūtos” radijo kultūros orga­
nizacijos nariams, kurie savo 
aukomis ir gausiu dalyvavimu 
radijo parengimuose nuolat 
skatina direktorių Jokūbą 
Stuką plėsti ir gerinti radijo 
programą. Dabar programos 
pradžioje yra 15 minučių 
priedas angliškai. Jo tikslas 
supažindinti mūsų lietuviškai 
nebekalbantį jaunimą ii' ame­
rikiečius su mūsų tautos kul­
tūrinėmis vertybėmis. Pasku­
tiniu laiku programoje dažnai 
dalyvauja dramos aktorius 
Petras Mačinskas su savo pui­
kiai paruoštais montažais ir 
Vliko narys Juozas Audėnas, 
kuris duoda įdomias pasaulių 
žinių bei įvykių apžvalgas.

Dr. A. ir M. Martusevičiai, 
anksčiau gyvenę Brooklyne, 
dabar įsikūrę Clevelande, pa­
sinaudodami atostogų proga, 
lankosi New Yorke.

ma J. Matulaitienės, pašoko 
keletą šokių. Ta pati grupė 
padainavo partizanų dainą, 
deklamuojant 8 kl. mok. V. 
Svalbonui “Oj neverk, motu­
šėle”. Mokiniai savo progra­
mėlę skyrė Maironiui ir dekla­
mavo vien Maironio eilėraš­
čius. Z. Žitkevičienė pagrojo 
keletą dalykų smuiku, akom- 
ponuojant V. Kybartienei. L. 
Žitkevičius smagiai nuteikė vi­
sus savo jumoristiniais pasako­
jimais, kuriuos jis atliko kar­
tu su A. Vaškiu.

Toliau sekė šokiai, grojant 
Butrimo orkestrui. Svečiai ga­
lėjo pasižiūrėti mokinių rašto 
darbų parodėlės, kuri buvo pa­
puošta mokinių sugalvotais 
šūkiais. Sceną puošė 7-tos kl. 
mokinio K. šetiko pieštas me­
niškas ornamentas — knyga, 
lyra ir rūtų šakelės su įrašu 
“paimsim arklą,knygą, lyrą ir 
eisim Lietuvos keliu”. Kitas 
piešinys buvo 8-tos kl. mok. 
R. Klivečkos “Mokinys ir kny­
ga”.

Po programos buvo loterija. 
Daiktai buvo suaukoti pačių 
vaikų. Mokyklos vedėja L Ba-

MORALINIO nusiginklavimo tarptautinė moterų organidacija 
posėdžiavo JAV. Iš k. į d.: japonė Yukika Sohma, indė Nigan ir 
argentinietė Odette Carvalho.

BOSTONIEČIAMS ALTRUISTAMS
Zmonių tarpe netrūksta nei 

altruistų, tai yra žmonių, ku­
riems pirmiausia rūpi artimo 
gerovė, naudingo veikimo pa­
sisekimas, kurie visa tai re­
mia, aukodami dažnai savo 
sunkiu darbu uždirbtą skati­
ką, ar pašvęsdami tam net sa­
vo gerovę.

Lietuviams plačiai žinomas 
geraširdis Bostono klebonas 
kun. P. Virmauskis pasitelkė 
sau savo uolų darbininką kun. 
J. Zuromskį, pasikvietė dr. 
Antaną Kapočių, Juozą Kas- 
perą ir kitus 29 geraširdžius, 
sudarė iš jų komitetą, kad su- 

naitienė iš mokyklos vedėjos 
pareigų atsisakė. New Yorko 
lietuvių visuomenė, mokinių 

•tėvai ir patys mokyklos moki­
niai ilgai prisimins savo darb- 
ščiąją vedėją, jos pasišventi­
mą ii' pasiaukojimą lietuviškai 
mokyklai, skiepijant į mokinių 
jaunas širdeles karštą Lietu­
vos meilės supratimą. A. R.

H. W. MALE

MECHANICS—AUTO '
Prefer one man with fordomatic 

experience. Two men for new car 
make-ready dept. Work for West­
chester Country’s largest volume 
Ford dealer. Excellent Working 

Conditions. Salary—incentive—vac 
paid benefits.

Claude Harmon Ford, Inc.
420 North Ave., New Rochelle, 

New York BE 5-2500
Mr. Smith or Mr. Tucher

Stephen Bredes Jr.|
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave. |
i Brooklyn 8, N. N. |

TeL APplegate 7-7083 | 

rengtų gražų koncertą žino­
moje Bostonui koncertų salė­
je Jordan Hall. Komitetas ir 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų 
rėmėjų skyrius pakvietė solis­
tę Sazaną Griškaitę ir jai 
akompanuoti kompozitorių 
Jer. Kačinską. Taip gegužės 
26 Bostone įvyko gražus kon­
certas. Visą pelną iš koncerto 
rengėjai nutarė paaukoti Nu­
kryžiuotojo Jėzaus seserų vie­
nuolyno statybos fondui.

Koncerto proga solistė S. 
Griškaitė paaukojo $125, 
Jonas Baltrušunas paaukojo 
$200.00. Po $100.00 aukojo: 
kun. P. Virmauskis, Mr. and 
Mrs. Joseph Caspar, dr. and 
Mrs. Wm. G. Duserick, dr. 
and Mrs. George F. Gales, Mr. 
and Mrs. Petei* Jarvis, dr. and 
Mrs. Anthony Kapočius, Mr. 
and Mrs. A. J. Namasky, Mr. 
and Mrs. D. A. Zaletskas ir 
Mr. and Mrs. Peter Kleponis. 
Tuo pačiu laiku Povilas Va- 
liackąs ir Baltrušūnai paauko­
jo po $1000.00. Šis gražus už­
simojimas seserų statybos 
fondą padidino gražia suma 
$4878.00.

Kiekvienam suprantama, 
kaip mes seserys ir prieglau­
dos seneliai esame dėkingi 
tiems, kurie parodo mums 
tiek gražios širdies. Nežiūrint ■ 
kaip nuoširdžiai mes tartume 
savo geradariams dėkingumo 
žodį, jiems tas žodis ir liks 
žodžiu. Kad mūsų dėkingu­
mas neliktų tik gražiu žodžiu, 
mes maldos ir mišių aukos bū­
du įkyriai klabinsime gerąjį 
Dievulį, kad Jis atlygintų mū­
sų geradariams taip, kaip Jis 
vienas tegali atlyginti.

Giliai dėkojam
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys

Priešgaisrinė apsauga
Praėjusią savaitę šv. Petro 

parapijos bažnyčioje buvo į- 
rengti modernūs gaisro prane­
šėjai, kurie, kilus bažnyčioje 
gaisrui, automatiškai įjungia 
skambučius bažnyčioje ir kle­
bonijoje. Įrengimas parapijai 
kainavo 1050 dol.

Choro pratybos
Šv. Petro parapijoj vyksta 

ir vasaros metu kiekvieną tre­
čiadienį 8 v. v.

Vilkiuku stovykla 
prasidėjo liepos 14 ir truks 
iki liepos 28 Woodstock, Conn. 
Stovyklauja Atlanto rajono 
skautai, iš Bostono 15.

Federacijos susirinkimas
Liepos 19 d. 8 vai. vak. šv. 

Petro parapijos pobažnytinėj i 
salėje įvyks Kat. Federacijos 
Bostono skyriaus susirinkimas.

Koncertų serija
Amerikos Baltų D-ja Naujoje 

Anglijoje globoja baltų kon­
certų antrą seriją, kuri prasi­
dės šį rudenį.

Pirmas koncertas įvyks spa­
lio 4. Dalyvauja žymus lietu­
vių pianistas Andrius Kupre­
vičius.

Antras koncertas — lapkri­
čio 29. Dalyvauja estų smuiki­
ninkė Evi Liivak.

Trečias koncertas — vasa­
rio 7 (1958 m.) Dalyvauja 
latvių baritonas Teodors Brilts

Visi koncertai vyksta Jor­
dan Hall salėje.

Bilietai visiems trims kon­
certams — 5 dol. ir 3 dol. (su 
taksais). Atskirai brąngiau.

Bilietus iš anksto galima įsi­
gyti pas draugijos narius, 
taip pat pas Mrs. Jane Bud- 
reikis ir Felicija Grendelytę, 
Liet, konsulato sekretorę So. 
Bostone.

Dalyvavo posėdyje
Liepos 6 Philadelphijoje į 

vykusiame vyčių Centro valdy­
bos posėdyje iš Bostono daly 
vavo kun. A. Kontautas, J. 
Olevičius, L. Švelnis, E. Rudis 
ir J. Danielius.

Vedė
.. .Birželio 30 šv. Petro para­
pijos bažnyčioje moterystės 
sakramentą priėmė Bonaven­
tūra Tautvaišas su Lilian Pa­
ladžius.

Į William J. Drake J
; Dragūnas s
: LIETUVIS ADVOKATAS į
į Telefonas JAmaica 6-7272 J

BOSTON. M8SS.

BAR ASE VICH S ir SŪNŪS į 
F U N E R A L II O M L

251 W. Broadway
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius.
TeL ANdrew 8 2590 <

W A I T K U S 
j FUNERAL II O M E j 

| 197 Webster Avenue į
| PRANAS WAITKUS j
Į Laidotuvių Direktorių? J

;r Balsamuotojas 
Cambridge, Mass,

i NOTARY PUBLIC
I Patarnavimas dieną ir naktj į 
J Nauja moderniška koplyčia šer- j 
| meninis dykai. Aptarnauja Cam-1
♦ bridge ir Bostono kolonijas že- j 
| miausiomis kainomis. Kainos tos t
♦ pačios ir į kitus miestus. j 
| Reikale, šaukite: Tel. TR 6-6434 į

NEW YORKAS

Tei. EVergreen 7-4335

Stephen A romiški*
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamiiotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*^ 
B Tel. STagg 2-5043 J

£ Matthew P. Balinėj 
C (BIELIAUSKAS) 

!8 FUNERAL HOME į

M. P. BALLAS—Direktoriui, 4 
ALB. BALTRŪNAS-BALTON § 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street

Brooklyn, N. Y. j

NOTARY PUBLIC 'į
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXv

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva j
G R A B O R I U S ’
BALSAMUOTOJAS į

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

į J. B. SHALINS |
ŠALINSKAS j 

į Laidotuvių Direktorius 5 
< 84-02 JAMAICA AVĖ. 5 
į (prie Forest Parkway Station) 5 
J Woodhaven, N. Y. ? 
č Suteikiam garbingas laidotuves. į 
? Koplyčios nemokamai visose, j 
C miesto dalyse: veikia ventiliacija 
į Tel. Virginia 7-4499 į

į “DARBININKO” METINIS PIKNIKAS į 
g -------- ?----—--- 1---- ----------------------- , -------- b-------------- * *

| Įvyks Sekmadienį, Rugpiūčio- Aug. 11 d.
I LIETUVIŲ LAISVES PARKE 3fflM=HTUE' |
X X
A XPROGRAMOJE: Lietuviškos dainos ir šokiai, • VALGIAIIRGeRIMAI *♦.
*♦* grojant EDDIE ANDREWS orkestrui.
X 1 ■ v X& Visi New Yorko bei New Jersey lietuviai maloniai kviečiami į šį jaukų lietuvių parengimą. \
♦I* Specialus autobusas važiuos nuo Brooklyno lietuviu Apreiškimo bažnyčios 2 vai. popiet.

į . ■ ’ ■. *
X KELIONE TEN IR ATGAL £1.75 X

| Pradžia 2 vai. popiet Įeinant aukojama 75c. Į
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